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Mevsimlik tarım göçüne çocukların katılımı 
hala devam etmektedir. Bu kapsamda 
hükümete bağlı kuruluşların çalışmaları, 
illerde mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
yaşam koşullarını iyileştirmeye yönelik 
geçici projeler, üniversite ve sivil toplum 
kuruluşları ile uluslararası kuruluşların 
gayretlerine rağmen süreci ağırlıklı olarak 
kamu kuruluşlarının yönlendirmesi, sosyal 
kalkınma boyutu eksik olacak şekilde 
yürütüldüğünü göstermektedir. 

Yerel düzeyde çocukların eğitim, sağlık 
ve diğer haklarını savunacak meslek 
örgütlerinin (barolar, tabip odaları, eğitim 
sendikaları ve hak temelli faaliyet gösteren 
diğer sivil toplum kuruluşları) çalışmaları 
yeterli değildir.  Ayrıca ilgili bütün tarafların 
sürece katılımını sağlamaya yönelik 
girişimler sonuçsuz kalmaktadır. Bunun iki 
nedeni bulunmaktadır; 

(i) meslek örgütlerinin mevsimlik işçi göçü 
sorununa yeterince ilgi göstermemeleri, bu 
sorunu analiz etmemeleri, farkındalıklarının 
düşük olması, 

(ii) bu kapsamda neyi, nasıl yapacaklarına 
dair teknik, finansal ve insan kaynakları 
kapasitelerinin yeterli olmamasıdır. 

Meslek örgütlerinin bir kısmının yerel 
düzeyde oldukça etkili olduğu ve sorunu 
çözme konusunda örgütlü hareket ettiği 
bilinmekle birlikte, yaygınlığı sınırlıdır. 
Ayrıca Türkiye’de üretimde çocuk emeğinin 
de yer aldığı tarımsal hammaddeler ve bu 
hammaddeyle üretilen mamul ürünlerin  
tüketiciler tarafından farkında olmadan 
tüketildiği bilinmektedir. Tüketici örgütleri 
de bu konuda yeterli bilgiye ve duyarlılığa 
sahip değildir. 

Kalkınma Atölyesi, Hollanda 
Büyükelçiliği’nin MATRA İnsan Hakları 
Programı kapsamında desteklenen 
“Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 6-14 
Yaş Grubu Çocuklara Yönelik Müdahaleler 
Programı”nı Ekim 2012 tarihinde 
tamamlamıştır. 

Bu projede pamuk, fındık, şekerpancarı 
ve alçak tünel örtü altı sebze üretimin 
hasadında çalışan çocuklara yönelik bir 
temel araştırma, politika önerileri ile 
yerel düzeyde uygulanacak dört eylem 
planı hazırlanmış ve ilgili 400 kurumla 
paylaşılmıştır. 

Ancak zaman ve bütçe olanaklarının 
yetersizliğinden dolayı proje çıktılarının 
toplumun geniş kesimleriyle paylaşılması 
ve ilgili örgütlerin harekete yeterince 
geçirilmesi gerçekleştirilememiştir. 

Bunun bir devamı niteliğinde olan Mevsimlik 
Tarım Göçüne Katılan Çocuklar için Yerel 
Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle Mücadele, Çocuk 
Haklarını Sağlama Kapsamında Meslek 
Örgütlerinin Kapasitesinin Geliştirilmesi ve 
Araştırma Sonuçlarının Yaygın Bir Şekilde 
Paylaşılması Projesi‘yle de Adana, Malatya 
ve Eskişehir illerinde meslek örgütleri 
ve sivil toplum kuruluşlarının katılımıyla, 
yerel düzeyde, mevsimlik tarım göçüne 
katılan çocuklarla ilgili mücadele çalışmaları 
başlatılmıştır. 

Bu çalışmaların temel faaliyetlerinden 
biri de iletişim faaliyetleridir. Bu rapor, 
proje süresince gerçekleştirilen iletişim 
faaliyetlerini özetlemektedir.
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Proje kapsamındaki iletişim 
çalışmalarının temel amacı, 
projenin ortaya koymaya çalıştığı 
yerel kapasitenin geliştirilmesi ve 
mevsimlik tarım göçüne katılan 
çocuklar konusunda toplumun ve 
bireylerin duyarlılığının artırılmasıdır. 
Bu kapsamda;

a.	 Araştırma sonuçlarının ikinci 
basımı, sosyal medya araçlarının 
kullanımı, ilgili kişi ve kurumlarla 
posta aracılığı ve yüz yüze 
görüşme yöntemiyle yaygın bir 
şekilde paylaşılması da dahil 
olmak üzere, maksimum sayıda 
kişi ve kurumun araştırma 
sonuçlarından haberdar 
edilmesinin sağlanması,

b.	 Yerel düzeyde en kötü 
biçimdeki çocuk işçiliklerinden 
biri olan mevsimlik gezici 
tarım işçiliği ile sivil toplum ve 
meslek örgütlerinin mücadele 
kapasitesinin güçlendirilmesi, 

c.	 Tüketici örgütleri düzeyinde 
çocuk emeği olan tarımsal 
ürünler konusunda bilgi ve 
savunu kapasitesinin arttırılması,

d.	 Mevsimlik tarım göçüne katılan 
çocuklarla ilgili araştırma 
bulgularından hareketle 
toplumsal farkındalık yaratılması.
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Proje kapsamında araştırma sonuçlarını 
paylaşılması, farkındalık yaratılması ve 
savunu çalışmaları konusunda çeşitli 
iletişim faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. 

İletişim faaliyetleri sayesinde önemli 
ve etkili mesajlar belirlenmiş, hedefler 
önceliklendirilerek bu hedeflere yönelik 
faaliyetler uygulanmıştır. 

Bu iletişim faaliyetlerinde temel 
yaklaşımlar;

a.	 Temel araştırma bulgularının açık ve 
anlaşılır bir şekilde olmasına yönelik 
iletişim araçlarının tasarlanması,

b.	 Araştırma bulgularına yönelik 
geliştirilen araçların, basım ve 
dağıtım kanallarının yaygın bir 
şekilde kullanılması,

c.	 Sosyal medya araçlarından 
yararlanarak düzenli bilgilendirme 
yapılması,

d.	 Sağlık, hijyen, eğitim, çocuk hakları 
ve çocuk işçiliği gibi kavramlar 
üzerinde yoğunlaşan önemli 
günlerde, basın toplantıları 
düzenlemek ve basın bildirileri 
yayımlamak yöntemi ile çocuk 
işçiliğinin gündeme taşınması,

e.	 Doğrudan etkili olacak kişilerle yüz 
yüze görüşmelerin yapılması,

f.	 Savunu çalışmaları yapılması, 
duyarlılık geliştirme ve farkındalık 
yaratma çalışmaları,

g.	 Proje iletişim giderlerinin mümkün 
olduğunca en alt düzeyde tutulması.
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[11] 

Araştırma sonuçlarının yaygınlaşması

Projenin önceliklerinden biri de, iletişim 
çalışmalarına odaklanarak, araştırma 
sonuçlarının ve politika önerilerinin, ilgili 
kurum ve kuruluşlar başta olmak üzere 
mümkün olduğunca çok kişi ve paydaş ile 
paylaşılmasını sağlamak olmuştur. 

Proje kapsamında uygulanacak iletişim 
çalışmalarında kullanılacak yöntem, 
öncelikli iletişim kurulacak hedef grupların 
belirlenmesinin ardından kesinleştirilmiştir. 
Bu bağlamda temel hedef kitle:

•	 İlgili kamu kurum ve kuruluşları,

•	 İlgili özel kuruluşlar, şirketler ve alanla 
ilgili STK’lar,

•	 Medya (yoluyla kamuoyunu etkileme),

•	 Sosyal medya (yoluyla kamuoyunu 
etkileme) olarak belirlenmiştir. 

Her bir hedef kitleye yönelik iletişim 
hedefleri belirlenmiş, proje süresince de 
bu hedeflere ulaşmak için çalışılmıştır. 
İletişim çalışmaları süresince paydaşlarla 
iki-yönlü iletişim kurulması hedeflenmiş, 
paydaşların fikirleri, geri-bildirimleri ve 
düşünceleri, iletişim çalışmalarında proje 
ekibine yol gösterici olmuştur. Farklı hedef 
kitlelere yönelik iletişim çalışmaları ve 
gerçekleştirilen faaliyetler hakkında detaylı 
bilgiye raporun Faaliyetler kısmından 
ulaşılabilir. 

Duyarlılık geliştirme

Projede kullanılacak yöntemler 
belirlenirken, bu konuda duyarlılık 
yaratmanın sorunun çözümü yolundaki 

önemli etkisi irdelenmiştir. Öncelikli 
olarak ilgili kurum ve kuruluşlarda görevli 
ve konuyla ilgili paydaşlar olmak üzere, 
kamuoyunda mevsimlik gezici tarım 
göçünde aileler ve çocukların bu alanda 
yaşadıkları zorluklar hakkında farkındalık ve 
duyarlılık yaratmak hedeflenmiştir. 

Çocuklar konusunda gösterilen hassasiyetin 
ve çocukların yaşadığı sorunları bir kez daha 
göz önüne sermenin, sorunun çözümü 
esnasında yetkililerin bu konuda daha 
duyarlı ve çözüm odaklı davranmasında 
etkili olacağı düşünülmüştür. Proje 
kapsamında yapılan çalışmalarda duyarlılık 
sağlanmış, sorunun giderilmesi veya 
azaltılması yolunda ilk adım atılmıştır. 

Savunu çalışmaları

Bir sorunun çözümü için atılması gereken ilk 
adım; kamuoyunda farkındalık ve duyarlılık 
yaratmak olmalıdır.

Ancak aynı sorunun çözümünün gelişmesi 
ve bu konudaki politika değişikliklerinin 
sağlanması için, karar verici mekanizmalar 
boyutunda savunu çalışmaları yapmak ve 
karar verici mekanizmaları da etkilemek 
gerekmektedir.

Bu bağlamda Türkiye Büyük Millet Meclisi 
bünyesinde konu ile ilgili daha önce soru 
önergesi vermiş olan milletvekillerine ve 
konu ile yakından muhatap olabilecek 
komisyonlara, bakanlıklara ulaşılmış, 
bir bilgilendirme görüşmesi yapılmış ve 
mevsimlik tarım göçü konusunda iki soru 
önergesi sunulması sağlanmıştır. Bu da 
projenin değerli çıktılarından biridir. 
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[14] 

Araştırma sonuçlarının yaygın olarak paylaşılması

Kalkınma Atölyesi tarafından 2012 yılında yayınlanan 
Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan Çocuklar için Yerel 
Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle Mücadele Projesi temel 
araştırma bulguları, politika analizi ve model eylem 
planlarının kapak fotoğrafları ve renkleri yeniden 
düzenlenerek ikinci basımı gerçekleştirilmiştir. 

Raporların yaklaşık 400 kopyası 36 ilde kamu kuruluşları, 
valilik, ziraat odası, baro, tabipler odası, üniversite, kent 
konseyi, eğitim, sağlık ve işçi sendikaları, sivil toplum 
kuruluşları, kalkınma ajansları ve milletvekillerine posta 
yoluyla gönderilmiştir. 



Proje kapsamın yer alan Malatya, Eskişehir 

ve Adana illerinde barolar, eğitim sendi-

kaları, tabipler odası, akademik kuruluşlar 

ile ilgili sivil toplum ve meslek kuruluşları 

temsilcilerinin katıldığı toplam altı çalıştay 

düzenlenmiştir. Çalıştayların birinci turunda 

toplantının ardından çocuk işçiliğiyle ilgili 

durumu yerinde görmek amacıyla alana 
çalışma ziyaretleri gerçekleştirilmiştir.

Bu illerin dışında tüketicilerin haklarını sa-
vunmaya yönelik faaliyetler yürüten tüketici 
hakları dernekleri ve onların üst örgütü olan 
federasyonla birlikte bir bilgilendirme top-
lantısı yapılmıştır. 

Ayrıca yıl içerisinde katılım sağlanan Mevsimlik İşçi Göçü İletişim Ağı (MİGA), Mevsimlik Tarım 
İşçiliği Yuvarlak Masa Toplantıları, ILO Türkiye temsilciliği tarafından düzenlenen mülki idare 
amirleri toplantısı ve diğer toplantılarda da raporun tamamı ve/veya özetleri yaygın olarak 
paylaşılmıştır.

Raporların gönderildiği kuruluşlar, çocuk işçiliği ile ilgili doğrudan veya dolaylı olarak sürece dahil 
edilecek kurum ve kişiler olarak belirlenmiştir.

Yerel örgütlenme ve kapasite geliştirme çalıştayları 
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[15] 

Raporun paylaşıldığı iller ve rapor sayısı



Mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
hangi illerden hangi illere göç 
ettiğini, göç sürecinin ne zaman 
gerçekleştiğini ortaya koyan bir 
izleme haritası hazırlanmıştır. Bu 
haritanın hazırlanmasında gazete 
haberleri, araştırmalar, kamunun 
verileri, işçilerin ve tarım aracılarının 
deneyimlerinden yararlanılmıştır. Bu 
harita çeşitli ebatlarda çoğaltılarak 
toplantılarda kullanılmış,  elektronik 
olarak yaygın bir şekilde paylaşılmış, 
sivil toplum kuruluşlarına basılı 
olarak gönderilmiştir. 

[16] 



TBMM yazılı soru önergelerinin incelenmesi ve yeni soru önergelerine katkı

TBMM’de denetleme çalışmalarından biri 
de muhalefet milletvekillerinin hükümete 
yönelik verdikleri yazılı ve sözlü soru 
önergeleridir. Araştırma sonuçlarının etkili 
kullanılması amacıyla öncelikli olarak 2002-
2014 yılları arasında hükümete verilen 
mevsimlik tarım göçüyle, özellikle de bu 
kapsamda çalışan çocuklar hakkındaki yazılı 
ve sözlü soru önergeleri ve de hükümetin 
bunlara karşı verdiği yanıtlar sistematik 
bir şekilde derlenmiştir. Bu derlemeye 
göre soru önergeleri 2007 yılından itibaren 
verilmeye başlanmıştır. Yıllar itibarıyla bu 

kapsamda verilen soru önergeleri 2007 
yılında 2, 2008 yılında 8, 2010 yılında 4, 2011 
yılında 4, 2012 yılında 7 ve 2013 yılında ise 38 
soru önergesi verildiği görülmektedir. 

Araştırma sonuçlarının milletvekilleriyle 
paylaşılmasının ardından Halkların 
Demokratik Partisi milletvekili Ertuğrul 
Kürkçü tarafından araştırma sonuçlarından 
da yararlanılarak Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı’na oldukça detaylı bir yazılı soru 
önergesi verilmiştir. 

[17] 
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Aksaray
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Antalya
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Bilecik
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Burdur
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Kocaeli’nin İzmit ve Gebze, Edirne’nin 
İpsala, Tekirdağ’ın Malkara ve il 
içinde farklı ilçelerden gelen, başta 
sebze tarımında çalışan mevsimlik 
gezici tarım işçileri söz konusudur. Bu 
işçiler için okuma yazma programları 
düzenlenmiştir. Ayrıca 2013 yılında 
Suriyeli misafir sığınmacılar Lapseki 
ilçesinde mevsimlik gezici tarım 
işçiliğine katılmışlardır.

İle mayıs ve haziran aylarında 
Şanlıurfa, Gaziantep, Osmaniye ve 
Adıyaman illerinden nohut, pancar 
ve buğday hasadı için işçiler 
gitmektedirler. İşçilik Altıntaş 
ilçesinde yoğunlaşmaktadır.

Edirne ilinde mevsimlik gezici 
tarım işçiliği genellikle il içinde 
gerçekleşmekte ve Romanlar 
bu işçiliğe katılmaktadır. Bu 
işçiler çeltik tarımı ve ayçiçeği 
hasadına katılmaktadırlar.

Geçmiş yıllarda pamuk hasadı 
için onbinlerce mevsimlik 
gezici tarım işçisi Aydın iline 
giderken pamuğun makina ile 
toplanmasından dolayı bu işçilik 
biçimi ortadan kalkmıştır.

Balıkesir iline her yıl ortalama 
4 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisinin geldiği ifade 
edilmektedir. Manyas, Gönen, 
Ayvalık ve Susurluk ilçelerinde 
yoğunlaşan işçiliğin özellikle 
zeytin toplama döneminde 
önemli sorunlarla karşılaşıldığı 
belirtilmektedir.

İlde Senirkent-Büyükkabaca, Uluborlu-
Küçükkabaca, Gelendost-Yenice, 
Şarkikaraağaç –GöksöğütveEğirdir-Ak
doğanyerleşimlerindemevsimlikgezi
ci tarım işçileri için yaşam ortamları 
tesis edilmiştir. Sebze üretimi, meyve 
hasadı başlıca faaliyetlerdir.

Başta Torbalı ilçesi olmak üzere sebze 
üretimi, meyve hasadı için mevsimlik 
gezici tarım işçileri ile gelmektedir. 
Ayrıca kent içinden de il içi gezici 
tarım işçiliği söz konusudur.

Her çeşit meyve ve sebzenin, özellikle de 
çileğin yüzde 80’inin ve şeftalinin yüzde 
40’ının üretildiği bir il olan Bursa’nın 
arazisinin yüzde 44’ü tarladır. Gemlik, 
Mudanya ve Orhangazi ilçelerindeki zeytin 
hasadı, tütün, ayçiçeği, pamuk ve susam 
üretimi, mevsimlik gezici tarım iş gücünün 
Nisan- Kasım ayları arasında bu bölgede 
yoğunlaşmasının sebeplerindendir.

Bursa Tabipler Odası’nın Yenişehir, Çardak 
Köyü yakınında konaklayan mevsimlik gezici 
tarım işçileri ile ilgili yaptığı çalışmada, 
ağırlıklı olarak Mardin, Diyarbakır, Gaziantep 
ve Şanlıurfa’dan gelmekte olan bu işçilerin 
ilkel şartlarda yaşadığı görülmüştür.

Başta Batman, Diyarbakır, Mardin, Şanlıurfa 
illerinden, Sakarya Merkez, Kocaali, Karasu, 
Hendek, Karapürçek ilçelerine, öncelikle 
fındık hasadı olmak üzere binlerce mevsimlik 
gezici tarım işçisi  gelmektedir. 

Fındık toplamak için gelen işçilerin dile 
getirdikleri en temel sorun, saat olarak fazla 
çalışıyor olmalarına rağmen, ellerine geçen 
paranın az olmasıdır. Çalışacakları bölgelere 
ulaşım sıkıntısı yaşadığını söyleyen mevsimlik 
gezici tarım işçileri, kimi bölgelerde Doğu’dan 
geldikleri için ayrımcılığa da maruz kaldıklarını 
belirtmektedir.

Manisa Valiliği’nin mevsimlik gezici tarım 
işçileri için hazırladığı bir projede Manisa 
iline her yıl ortalama 16 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisi geldiği belirtilmektedir. Bu işçiler 
biber, domates, salatalık, kavun, karpuz, 
patlıcan, üzüm, pamuk ve zeytin hasadında 
çalışmaktadır. Özellikle yaz aylarında ürün 
toplama ve bağ bozumunda işçi sayılarında 
artışın olduğu bilinen Manisa’da, mevsimlik 
gezici tarım işçileri yılın yaklaşık 4-5 
ayı istihdam edilmektedir. İşçiler, kendi 
ekonomileri ve Manisa ekonomisine katkıda 
bulunmak için, Mayıs ayından itibaren, 
Manisa Merkez, Ahmetli, Akhisar, Turgutlu, 
Alaşehir, Salihli, Saruhanlı ve Gölmarmara 
ilçelerine gelmektedir.

Genellikle Şanlıurfa ve Diyarbakır’dan gelen 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin yaklaşık 
8 bin kişi olduğu ifade edilmektedir. Diğer 
illerde yaşanan konaklama sorunları da bu 
ilde yaşanmaktadır.

Türkiye’de haşhaş üretiminin yarısını 
sağlayan ve diğer tarım ürünleri; 
şekerpancarı, ayçiçeği ve patates olan 
Afyon’da Merkez Erenler köyünde Çadırkent 
prefabrik evleri kurulmuştur. 

Adıyaman ili en fazla mevsimlik tarım göçü 
veren illerden biridir. Özellikle tütün ekiminin 
sınırlandırılmasından sonra göç süreci 
hızlanmıştır. Harran Üniversitesi tarafından 
Şanlıurfa ve Adıyaman il merkezlerinde 
yaşayan ve mevsimlik gezici tarım işçiliği 
yapan aileler üzerinde yürütülen bu 
çalışmada, ailelere “son bir yıl içinde kaç 
ilde tarım işçiliği yaptıkları ve bunların hangi 
iller olduğu” sorulmuştur. Bu çalışmada 
1021 ailenin son bir yıl içinde 48 farklı ilde 
tarımda çalıştıkları saptanmıştır. 

Hatay ili hem mevsimlik gezici tarım işçisi 
alan hem de veren bir il konumundadır. 
Özellikle pamuk, narenciye ve sebze hasadı 
dönemlerinde mevsimlik gezici tarım işçileri 
bu ile gelmektedir. Ayrıca başka tarımsal 
ürünler için de başka illere giden mevsimlik 
gezici tarım işçileri mevcuttur. Kırıkhan, 
Erzin, Reyhanlı ve Dörtyol işçilerin en 
yoğun olduğu ilçelerdir. Bu ilçelerde METİP 
kapsamında çeşitli projeler uygulanmıştır.

Osmaniye ilçesine 2013 
yılında Suriye’den kaçıp 
Türkiye’ye sığınan ve 
Osmaniye’nin Kadirli ilçesine 
genel Suriyeliler tarımsal 
faaliyetlerde çalışmaya 
başlamışlardır. Kış aylarında 
turp hasadında çalışan 
işçiler işlerinin oldukça zor 
olduğunu belirtmektedirler.

Şeker pancarı, kimyon ve diğer tarımsal 
üretimler kapsamında mevsimlik 
gezici tarım işçisinin geldiği ilde nisan 
ayından itibaren kasım ayına kadar 
işçilik söz konusudur. Konya ilinde 
Karapınar, Çumra, Güneysınır, Altınekin, 
Hüyük, Karatay, Meram, Selçuklu, 
Sarayönü, Seydişehir ilçelerinde işçilik 
yoğunlaşmaktadır.

Mevsimlik işçilerin yoğun 
olarak gittiği illerdendir. 
Yaklaşık 8 bin işçinin 13 
farklı yerleşime gittiği 
belirtilmektedir.

Denizli’nin Çal ve çevresinde 
bulunan Baklan Ovası’na 
genellikle Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu’dan, özellikle 
Şanlıurfa’dan mevsimlik gezici 
tarım işçileri gitmektedir.

Türkiye’nin pamuk üretiminin dörtte birini, narenciye 
üretiminin çok büyük kısmını sağlayan Adana, soğan, 
patates, yazlık ve kışlık sebze ve turunçgiller üretilmesi 
açısından mevsimlik gezici tarım işçilerinin çalışmak için 
tercih ettiği illerdendir.

Pamuk, narenciye, kışlık ve yazlık sebze üretimi ve 
hasadı başta olmak üzere  çeşitli tarımsal üretimler 
için özellikle Yüreğir, Karataş, Yumurtalık, Ceyhan 
ve Seyhan ilçelerine gelen  ve yılın hemen hemen 
tamamında iş bulma olanağının olduğu Adana’ya 
on binlerce işçi il dışından gelmekte, ayrıca kent ve 
ilçelerden günü birlik mahalli tarım işçisi çalışmaya 
gitmektedir. 

Başta soğan hasadı olmak 
üzere şekerpancarı ve bakliyat 
hasadı için mevsimlik gezici 
tarım işçileri ile gelmektedir. 
Ağustos ayında yaklaşık 4000 
mevsimlik gezici tarım işçisi 
soğan hasadına katılmaktadır.

Samsun iline sebze ve fındık hasadı 
için gelen işçiler genellikle Bafra ve 
Çarşamba ovasında konaklamaktadırlar. 
Çalışma ve yaşam koşullarından şikayet 
eden bu işçiler genellikle Güneydoğu 
Anadolu illerinden, özellikle de 
Şanlıurfa’dan gelmektedir.

Nisan ayından Kasım ayına 
kadar sebze üretimi, şeker 
pancarı çapa ve hasadı, kiraz 
hasadı ile bakliyat hasadı 
için çevre illerden, Doğu ve 
Güneydoğu illerinden yaklaşık 
10 bin mevsimlik gezici tarım 
işçisi ile gelmektedir.

Ağustos ayı başından Eylül ayının 
ortalarına kadar  fındık hasadı 
için gelen mevsimlik tarım işçileri 
öncelikle sahil kesimindeki 
bahçelerde çalışmakta, daha sonra 
ise yukarıya doğru ilerlemektedir. 
Geçici yerleşim kamplarında 
konaklayan işçiler ayrıca bahçe 
sahiplerinin arazilerinde veya 
konutlarında ikamet etmektedirler.

Ağustos ayı başından Eylül ayının 
ortalarına kadar  fındık hasadı 
için gelen mevsimlik tarım işçileri 
öncelikle sahil kesimindeki 
bahçelerde çalışmakta, daha sonra 
ise yukarıya doğru ilerlemektedir. 
Dört geçici yerleşim kampında 
konaklayan (Uzunisa, Efirli, Fatsa 
ve Ünye) işçiler ayrıca bahçe 
sahiplerinin arazilerinde veya 
konutlarında ikamet etmektedirler.

Elazığ’ın kayısı üretimi 
yapılan ilçelerine 
genellikle Adıyaman ve 
Diyarbakır’dan mevsimlik 
gezici tarım işçileri 
gelmektedir.

Mevsimlik işçi göçü veren 
il konumundadır.

Mevsimlik işçi göçü veren 
bir il konumundadır.

Fındık hasadı için Alaplı ve 
Karadeniz Ereğlisi’ne giden 
işçiler bulunmaktadır.

Gaziantep ili hem mevsimlik 
gezici tarım işçisi göçü 
vermekte hem de işçi 
almaktadır. Özellikle sebze 
üretiminde biber hasadı 
başlıca işçi istihdam edilen 
alanadır.

Elma, kabak, patates ve 
şekerpancarı hasadı için 
mevsimlik tarım işçileri 
ile gelmektedir.

Kırşehir’e pancar üretimi, 
mercimek ve nohut hasadı 
amacıyla gelen mevsimlik 
gezici tarım işçileri 
özellikle hasat sürecine 
katılmaktadır.

İli fındık hasadı amacıyla 
mevsimlik gezici tarım 
işçisi gitmektedir.

Başta sebze üretimi ve narenciye hasadı 
olmak üzere yılın hemen hemen bütün 
aylarında mevsimlik gezici tarım işçiliğinin 
yapıldığı bir il konumundadır.

Mevsimlik işçi göçü veren illerdendir. 
Genellikle kayısı hasadı ve Çukurova 
illerine işçiler gitmektedirler.

Şanlıurfa Merkez, Siverek, Adıyaman, 
Gaziantep, Mardin Mazıdağı, Diyarbakır 
Ergani ile Batman Merkez ve ilçelerinden 
Diyarbakır’a gelen yaklaşık 15.000 
mevsimlik tarım işçisinin 5500’ü 
METİP kapsamında yapılan çadırlarda 
konaklamaktadır. Diyarbakır ili aynı 
zamanda başka illere de mevsimlik tarım 
göç vermektedir. 

İl dışına mevsimlik gezici tarım işçisi 
gönderen bir il konumundadır. Mardin’den 
mevsimlik işçileri taşıyan bir minibüs 
Ankara’nın Beypazarı mevkiinde Beypazarı-
Çayırhan karayolunun 5. kilometresinde 
kaza yapmış, karşı yönden gelen bir TIR 
ile çarpışan minibüste, 11 kişi hayatını 
kaybederken, tır şoförünün de aralarında 
bulunduğu altı kişi de yaralanmıştır.Tarımsal iş gücü için göç veren ve kısmen 

de pamuk hasadı zamanında göç alan 
illerden olan Şanlıurfa’da, il merkezinde 
yaşayan ve mevsimlik tarım işçiliği yapan 
aileler üzerinde yapılan bir araştırmada bu 
ilden son bir yıl içinde 48 farklı ilde tarımda 
çalıştıkları saptanmıştır.

Şanlıurfa’da yapılan bu araştırma, 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
oluşturduğu bu grubun, Türkiye 
ortalamasından 3 kat daha yoksul, sağlık 
ve eğitim konusunda daha bilinçsiz 
olduğunu göstermiştir. 

Kars yöresinde ağaçlandırma çalışmaları 
kapsamında kazık çakmak ve dikenli tel 
çekmek amacıyla Diyarbakır ilinden Ani 
yöresine mevsimlik gezici tarım işçileri 
göç etmektedir.

Rize iline sınırlı sayıda fındık ve çay 
hasadında çalışmak amacıyla yurtiçinden 
veya yurtdışından mevsimlik gezici tarım 
işçisi gelmektedir.

Bitlis ilinin Ahlat ve Adilcevaz ilçelerine 
nisan ayından itibaren sebze, patates, 
şekerpancarı üretimi ve hasadı için 
başka illerden yaklaşık 4000 mevsimlik 
tarım işçileri gelmektedir. Kasım ayına 
kadar çalışan bu işçiler genellikle 
komşu il ve ilçlerden gelmekte yaklaşık 
500 aile olduğu tespit edilmiştir. Bitlis 
Valiliği METİP kapsamında 2012 yılında 
uygulanmak üzere yaşam ortamını 
iyileştirmeye yönelik proje geliştirmiş olup, 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’ndan 
fon beklemektedir. 

Haziran ayının son undan Ağustos ayının 
başına kadar kayısı hasadı, islim, patik 
ve kurutma işçiliğinde çalışmak üzere 
ortalama 80 ile 100 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisi Malatya’ya gelmektedir. 
Genellikle komşu illerden Adıyaman, 
Şanlıurfa, Diyarbakır, batman ve Şırnak 
illerinden gelen işçiler 25-30 gün 
çalışmaktadırlar.

Yozgat iline mercimek, nohut, kavun, 
karpuz ve şekerpancarı hasadı için işçiler 
gelmektedir. Haziran ayından kasım 
ayına kadar süren bu çalışmalarda Doğu 
ve Güneydoğu Anadolu illerinden gelen 
işçiler zor koşullarda yaşadıklarını ifade 
etmektedirler.

Sebze ve ayçiçeği hasadı için 
Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
illerinden gelen işçiler mayıs 
ayından itibaren ilde çeşitli 
ilçelerde çalışmaktadır. 

Karaman’ın Sudurağı ve Kılbasan 
Beldeleri ile Pınarbaşı ve Alaçatı 
köylerine yaklaşık bin mevsimlik 
gezici tarım işçisi gelmektedir.

Nevşehir’in Derinkuyu ilçesinde fasulye 
üretimi ve kabak hasadı kapsamında 
1500 civarında mevsimlik gezici tarım 
işçileri gelmektedir. Genellikle Şanlıurfa 
ve Hatay’dan gelen işçilerin yanında 
Suriyeli mevsimlik gezici tarım işçileri de 
katılım sağlamışlardır. Ayrıca Romanlar 
da fasulye üretimine katılmaktadır.

Soğan, havuç, patates, bakliyat ve 
şekerpancarı üretimi başta olmak üzere 
genellikle Polatlı, Beypazarı ve Haymana 
ilçelerine gelen mevsimlik gezici tarım 
işçileri Nisan ayından kasım ayına 
kadar çalışmaktadırlar. Polatlı ilçesinde 
konaklama, eğitim ve sağlık konularında 
çeşitli projeler uygulanmakta, 
Beypazarı’nda da benzer çalışmalar söz 
konusudur.

Kahramanmaraş ili hem işçi alan hem de 
işçi veren bir ildir. Merkez, Pazarcık ve 
Türkoğlu ilçelerine mevsimlik gezici tarım 
işçisi gelmektedir. Çağlayancerit ilçesi de 
mevsimlik gezici tarım işçisini diğer illere 
göndermektedir. Eylül ve ekim aylarında 
biber hasadı ve ayıklama işi Türkoğlu 
ilçesinde yoğunlaşmaktadır.

Sivas’ın Gemerek ilçesi ve çevresine 
yaklaşık 2000 mevsimlik gezici tarım işçisi 
gitmektedir. Burada da yaşam ortamı ve 
çalışma koşulları oldukça ağırdır.

Tokat iline sebze, özellikle soğan hasadı için 
mevsimlik gezici tarım işçisi gitmektedir. 
2011 yılında Tokat’a gelen işçiler gezici 
ekiplerle sağlık kontrolünden geçirilmiştir.

Tekirdağ’ın Malkara ilçesinden 
Çanakkale’ye işçi gitmektedir. Ayrıca ilde 
Romanlar mevsimlik gezici tarım işçiliğine 
katılmaktadır.

Bayburt ilinde ağaçlandırma çalışmaları kapsamında 
ile gelecek olan işçiler için METİP kapsamında 2013 
yılında mevsimlik gezici tarım işçilerinin yaşam 
durumunu iyileştirme amacıyla 500 bin TL harcama 
yapılarak belediye arsası üzerine 30 prefabrike 
konut inşa edilmiştir.

Fındık hasadı için başta Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu illeri olmak üzere binlerce işçi ile 
gelmektedir. Son zamanlarda Suriyeli Arap 
işçilerin de çalışmak amacıyla ile geldiği 
gözlenmiştir. Orta Asya ülkelerinden, 
Gürcistan’dan gelen mevsimlik gezici tarım 
işçileri de söz konusudur.
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içinde farklı ilçelerden gelen, başta 
sebze tarımında çalışan mevsimlik 
gezici tarım işçileri söz konusudur. Bu 
işçiler için okuma yazma programları 
düzenlenmiştir. Ayrıca 2013 yılında 
Suriyeli misafir sığınmacılar Lapseki 
ilçesinde mevsimlik gezici tarım 
işçiliğine katılmışlardır.

İle mayıs ve haziran aylarında 
Şanlıurfa, Gaziantep, Osmaniye ve 
Adıyaman illerinden nohut, pancar 
ve buğday hasadı için işçiler 
gitmektedirler. İşçilik Altıntaş 
ilçesinde yoğunlaşmaktadır.

Edirne ilinde mevsimlik gezici 
tarım işçiliği genellikle il içinde 
gerçekleşmekte ve Romanlar 
bu işçiliğe katılmaktadır. Bu 
işçiler çeltik tarımı ve ayçiçeği 
hasadına katılmaktadırlar.

Geçmiş yıllarda pamuk hasadı 
için onbinlerce mevsimlik 
gezici tarım işçisi Aydın iline 
giderken pamuğun makina ile 
toplanmasından dolayı bu işçilik 
biçimi ortadan kalkmıştır.

Balıkesir iline her yıl ortalama 
4 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisinin geldiği ifade 
edilmektedir. Manyas, Gönen, 
Ayvalık ve Susurluk ilçelerinde 
yoğunlaşan işçiliğin özellikle 
zeytin toplama döneminde 
önemli sorunlarla karşılaşıldığı 
belirtilmektedir.
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Küçükkabaca, Gelendost-Yenice, 
Şarkikaraağaç –GöksöğütveEğirdir-Ak
doğanyerleşimlerindemevsimlikgezi
ci tarım işçileri için yaşam ortamları 
tesis edilmiştir. Sebze üretimi, meyve 
hasadı başlıca faaliyetlerdir.

Başta Torbalı ilçesi olmak üzere sebze 
üretimi, meyve hasadı için mevsimlik 
gezici tarım işçileri ile gelmektedir. 
Ayrıca kent içinden de il içi gezici 
tarım işçiliği söz konusudur.

Her çeşit meyve ve sebzenin, özellikle de 
çileğin yüzde 80’inin ve şeftalinin yüzde 
40’ının üretildiği bir il olan Bursa’nın 
arazisinin yüzde 44’ü tarladır. Gemlik, 
Mudanya ve Orhangazi ilçelerindeki zeytin 
hasadı, tütün, ayçiçeği, pamuk ve susam 
üretimi, mevsimlik gezici tarım iş gücünün 
Nisan- Kasım ayları arasında bu bölgede 
yoğunlaşmasının sebeplerindendir.

Bursa Tabipler Odası’nın Yenişehir, Çardak 
Köyü yakınında konaklayan mevsimlik gezici 
tarım işçileri ile ilgili yaptığı çalışmada, 
ağırlıklı olarak Mardin, Diyarbakır, Gaziantep 
ve Şanlıurfa’dan gelmekte olan bu işçilerin 
ilkel şartlarda yaşadığı görülmüştür.

Başta Batman, Diyarbakır, Mardin, Şanlıurfa 
illerinden, Sakarya Merkez, Kocaali, Karasu, 
Hendek, Karapürçek ilçelerine, öncelikle 
fındık hasadı olmak üzere binlerce mevsimlik 
gezici tarım işçisi  gelmektedir. 

Fındık toplamak için gelen işçilerin dile 
getirdikleri en temel sorun, saat olarak fazla 
çalışıyor olmalarına rağmen, ellerine geçen 
paranın az olmasıdır. Çalışacakları bölgelere 
ulaşım sıkıntısı yaşadığını söyleyen mevsimlik 
gezici tarım işçileri, kimi bölgelerde Doğu’dan 
geldikleri için ayrımcılığa da maruz kaldıklarını 
belirtmektedir.

Manisa Valiliği’nin mevsimlik gezici tarım 
işçileri için hazırladığı bir projede Manisa 
iline her yıl ortalama 16 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisi geldiği belirtilmektedir. Bu işçiler 
biber, domates, salatalık, kavun, karpuz, 
patlıcan, üzüm, pamuk ve zeytin hasadında 
çalışmaktadır. Özellikle yaz aylarında ürün 
toplama ve bağ bozumunda işçi sayılarında 
artışın olduğu bilinen Manisa’da, mevsimlik 
gezici tarım işçileri yılın yaklaşık 4-5 
ayı istihdam edilmektedir. İşçiler, kendi 
ekonomileri ve Manisa ekonomisine katkıda 
bulunmak için, Mayıs ayından itibaren, 
Manisa Merkez, Ahmetli, Akhisar, Turgutlu, 
Alaşehir, Salihli, Saruhanlı ve Gölmarmara 
ilçelerine gelmektedir.

Genellikle Şanlıurfa ve Diyarbakır’dan gelen 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin yaklaşık 
8 bin kişi olduğu ifade edilmektedir. Diğer 
illerde yaşanan konaklama sorunları da bu 
ilde yaşanmaktadır.

Türkiye’de haşhaş üretiminin yarısını 
sağlayan ve diğer tarım ürünleri; 
şekerpancarı, ayçiçeği ve patates olan 
Afyon’da Merkez Erenler köyünde Çadırkent 
prefabrik evleri kurulmuştur. 

Adıyaman ili en fazla mevsimlik tarım göçü 
veren illerden biridir. Özellikle tütün ekiminin 
sınırlandırılmasından sonra göç süreci 
hızlanmıştır. Harran Üniversitesi tarafından 
Şanlıurfa ve Adıyaman il merkezlerinde 
yaşayan ve mevsimlik gezici tarım işçiliği 
yapan aileler üzerinde yürütülen bu 
çalışmada, ailelere “son bir yıl içinde kaç 
ilde tarım işçiliği yaptıkları ve bunların hangi 
iller olduğu” sorulmuştur. Bu çalışmada 
1021 ailenin son bir yıl içinde 48 farklı ilde 
tarımda çalıştıkları saptanmıştır. 

Hatay ili hem mevsimlik gezici tarım işçisi 
alan hem de veren bir il konumundadır. 
Özellikle pamuk, narenciye ve sebze hasadı 
dönemlerinde mevsimlik gezici tarım işçileri 
bu ile gelmektedir. Ayrıca başka tarımsal 
ürünler için de başka illere giden mevsimlik 
gezici tarım işçileri mevcuttur. Kırıkhan, 
Erzin, Reyhanlı ve Dörtyol işçilerin en 
yoğun olduğu ilçelerdir. Bu ilçelerde METİP 
kapsamında çeşitli projeler uygulanmıştır.

Osmaniye ilçesine 2013 
yılında Suriye’den kaçıp 
Türkiye’ye sığınan ve 
Osmaniye’nin Kadirli ilçesine 
genel Suriyeliler tarımsal 
faaliyetlerde çalışmaya 
başlamışlardır. Kış aylarında 
turp hasadında çalışan 
işçiler işlerinin oldukça zor 
olduğunu belirtmektedirler.

Şeker pancarı, kimyon ve diğer tarımsal 
üretimler kapsamında mevsimlik 
gezici tarım işçisinin geldiği ilde nisan 
ayından itibaren kasım ayına kadar 
işçilik söz konusudur. Konya ilinde 
Karapınar, Çumra, Güneysınır, Altınekin, 
Hüyük, Karatay, Meram, Selçuklu, 
Sarayönü, Seydişehir ilçelerinde işçilik 
yoğunlaşmaktadır.

Mevsimlik işçilerin yoğun 
olarak gittiği illerdendir. 
Yaklaşık 8 bin işçinin 13 
farklı yerleşime gittiği 
belirtilmektedir.

Denizli’nin Çal ve çevresinde 
bulunan Baklan Ovası’na 
genellikle Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu’dan, özellikle 
Şanlıurfa’dan mevsimlik gezici 
tarım işçileri gitmektedir.

Türkiye’nin pamuk üretiminin dörtte birini, narenciye 
üretiminin çok büyük kısmını sağlayan Adana, soğan, 
patates, yazlık ve kışlık sebze ve turunçgiller üretilmesi 
açısından mevsimlik gezici tarım işçilerinin çalışmak için 
tercih ettiği illerdendir.

Pamuk, narenciye, kışlık ve yazlık sebze üretimi ve 
hasadı başta olmak üzere  çeşitli tarımsal üretimler 
için özellikle Yüreğir, Karataş, Yumurtalık, Ceyhan 
ve Seyhan ilçelerine gelen  ve yılın hemen hemen 
tamamında iş bulma olanağının olduğu Adana’ya 
on binlerce işçi il dışından gelmekte, ayrıca kent ve 
ilçelerden günü birlik mahalli tarım işçisi çalışmaya 
gitmektedir. 

Başta soğan hasadı olmak 
üzere şekerpancarı ve bakliyat 
hasadı için mevsimlik gezici 
tarım işçileri ile gelmektedir. 
Ağustos ayında yaklaşık 4000 
mevsimlik gezici tarım işçisi 
soğan hasadına katılmaktadır.

Samsun iline sebze ve fındık hasadı 
için gelen işçiler genellikle Bafra ve 
Çarşamba ovasında konaklamaktadırlar. 
Çalışma ve yaşam koşullarından şikayet 
eden bu işçiler genellikle Güneydoğu 
Anadolu illerinden, özellikle de 
Şanlıurfa’dan gelmektedir.

Nisan ayından Kasım ayına 
kadar sebze üretimi, şeker 
pancarı çapa ve hasadı, kiraz 
hasadı ile bakliyat hasadı 
için çevre illerden, Doğu ve 
Güneydoğu illerinden yaklaşık 
10 bin mevsimlik gezici tarım 
işçisi ile gelmektedir.

Ağustos ayı başından Eylül ayının 
ortalarına kadar  fındık hasadı 
için gelen mevsimlik tarım işçileri 
öncelikle sahil kesimindeki 
bahçelerde çalışmakta, daha sonra 
ise yukarıya doğru ilerlemektedir. 
Geçici yerleşim kamplarında 
konaklayan işçiler ayrıca bahçe 
sahiplerinin arazilerinde veya 
konutlarında ikamet etmektedirler.

Ağustos ayı başından Eylül ayının 
ortalarına kadar  fındık hasadı 
için gelen mevsimlik tarım işçileri 
öncelikle sahil kesimindeki 
bahçelerde çalışmakta, daha sonra 
ise yukarıya doğru ilerlemektedir. 
Dört geçici yerleşim kampında 
konaklayan (Uzunisa, Efirli, Fatsa 
ve Ünye) işçiler ayrıca bahçe 
sahiplerinin arazilerinde veya 
konutlarında ikamet etmektedirler.

Elazığ’ın kayısı üretimi 
yapılan ilçelerine 
genellikle Adıyaman ve 
Diyarbakır’dan mevsimlik 
gezici tarım işçileri 
gelmektedir.

Mevsimlik işçi göçü veren 
il konumundadır.

Mevsimlik işçi göçü veren 
bir il konumundadır.

Fındık hasadı için Alaplı ve 
Karadeniz Ereğlisi’ne giden 
işçiler bulunmaktadır.

Gaziantep ili hem mevsimlik 
gezici tarım işçisi göçü 
vermekte hem de işçi 
almaktadır. Özellikle sebze 
üretiminde biber hasadı 
başlıca işçi istihdam edilen 
alanadır.

Elma, kabak, patates ve 
şekerpancarı hasadı için 
mevsimlik tarım işçileri 
ile gelmektedir.

Kırşehir’e pancar üretimi, 
mercimek ve nohut hasadı 
amacıyla gelen mevsimlik 
gezici tarım işçileri 
özellikle hasat sürecine 
katılmaktadır.

İli fındık hasadı amacıyla 
mevsimlik gezici tarım 
işçisi gitmektedir.

Başta sebze üretimi ve narenciye hasadı 
olmak üzere yılın hemen hemen bütün 
aylarında mevsimlik gezici tarım işçiliğinin 
yapıldığı bir il konumundadır.

Mevsimlik işçi göçü veren illerdendir. 
Genellikle kayısı hasadı ve Çukurova 
illerine işçiler gitmektedirler.

Şanlıurfa Merkez, Siverek, Adıyaman, 
Gaziantep, Mardin Mazıdağı, Diyarbakır 
Ergani ile Batman Merkez ve ilçelerinden 
Diyarbakır’a gelen yaklaşık 15.000 
mevsimlik tarım işçisinin 5500’ü 
METİP kapsamında yapılan çadırlarda 
konaklamaktadır. Diyarbakır ili aynı 
zamanda başka illere de mevsimlik tarım 
göç vermektedir. 

İl dışına mevsimlik gezici tarım işçisi 
gönderen bir il konumundadır. Mardin’den 
mevsimlik işçileri taşıyan bir minibüs 
Ankara’nın Beypazarı mevkiinde Beypazarı-
Çayırhan karayolunun 5. kilometresinde 
kaza yapmış, karşı yönden gelen bir TIR 
ile çarpışan minibüste, 11 kişi hayatını 
kaybederken, tır şoförünün de aralarında 
bulunduğu altı kişi de yaralanmıştır.Tarımsal iş gücü için göç veren ve kısmen 

de pamuk hasadı zamanında göç alan 
illerden olan Şanlıurfa’da, il merkezinde 
yaşayan ve mevsimlik tarım işçiliği yapan 
aileler üzerinde yapılan bir araştırmada bu 
ilden son bir yıl içinde 48 farklı ilde tarımda 
çalıştıkları saptanmıştır.

Şanlıurfa’da yapılan bu araştırma, 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin 
oluşturduğu bu grubun, Türkiye 
ortalamasından 3 kat daha yoksul, sağlık 
ve eğitim konusunda daha bilinçsiz 
olduğunu göstermiştir. 

Kars yöresinde ağaçlandırma çalışmaları 
kapsamında kazık çakmak ve dikenli tel 
çekmek amacıyla Diyarbakır ilinden Ani 
yöresine mevsimlik gezici tarım işçileri 
göç etmektedir.

Rize iline sınırlı sayıda fındık ve çay 
hasadında çalışmak amacıyla yurtiçinden 
veya yurtdışından mevsimlik gezici tarım 
işçisi gelmektedir.

Bitlis ilinin Ahlat ve Adilcevaz ilçelerine 
nisan ayından itibaren sebze, patates, 
şekerpancarı üretimi ve hasadı için 
başka illerden yaklaşık 4000 mevsimlik 
tarım işçileri gelmektedir. Kasım ayına 
kadar çalışan bu işçiler genellikle 
komşu il ve ilçlerden gelmekte yaklaşık 
500 aile olduğu tespit edilmiştir. Bitlis 
Valiliği METİP kapsamında 2012 yılında 
uygulanmak üzere yaşam ortamını 
iyileştirmeye yönelik proje geliştirmiş olup, 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’ndan 
fon beklemektedir. 

Haziran ayının son undan Ağustos ayının 
başına kadar kayısı hasadı, islim, patik 
ve kurutma işçiliğinde çalışmak üzere 
ortalama 80 ile 100 bin mevsimlik gezici 
tarım işçisi Malatya’ya gelmektedir. 
Genellikle komşu illerden Adıyaman, 
Şanlıurfa, Diyarbakır, batman ve Şırnak 
illerinden gelen işçiler 25-30 gün 
çalışmaktadırlar.

Yozgat iline mercimek, nohut, kavun, 
karpuz ve şekerpancarı hasadı için işçiler 
gelmektedir. Haziran ayından kasım 
ayına kadar süren bu çalışmalarda Doğu 
ve Güneydoğu Anadolu illerinden gelen 
işçiler zor koşullarda yaşadıklarını ifade 
etmektedirler.

Sebze ve ayçiçeği hasadı için 
Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
illerinden gelen işçiler mayıs 
ayından itibaren ilde çeşitli 
ilçelerde çalışmaktadır. 

Karaman’ın Sudurağı ve Kılbasan 
Beldeleri ile Pınarbaşı ve Alaçatı 
köylerine yaklaşık bin mevsimlik 
gezici tarım işçisi gelmektedir.

Nevşehir’in Derinkuyu ilçesinde fasulye 
üretimi ve kabak hasadı kapsamında 
1500 civarında mevsimlik gezici tarım 
işçileri gelmektedir. Genellikle Şanlıurfa 
ve Hatay’dan gelen işçilerin yanında 
Suriyeli mevsimlik gezici tarım işçileri de 
katılım sağlamışlardır. Ayrıca Romanlar 
da fasulye üretimine katılmaktadır.

Soğan, havuç, patates, bakliyat ve 
şekerpancarı üretimi başta olmak üzere 
genellikle Polatlı, Beypazarı ve Haymana 
ilçelerine gelen mevsimlik gezici tarım 
işçileri Nisan ayından kasım ayına 
kadar çalışmaktadırlar. Polatlı ilçesinde 
konaklama, eğitim ve sağlık konularında 
çeşitli projeler uygulanmakta, 
Beypazarı’nda da benzer çalışmalar söz 
konusudur.

Kahramanmaraş ili hem işçi alan hem de 
işçi veren bir ildir. Merkez, Pazarcık ve 
Türkoğlu ilçelerine mevsimlik gezici tarım 
işçisi gelmektedir. Çağlayancerit ilçesi de 
mevsimlik gezici tarım işçisini diğer illere 
göndermektedir. Eylül ve ekim aylarında 
biber hasadı ve ayıklama işi Türkoğlu 
ilçesinde yoğunlaşmaktadır.

Sivas’ın Gemerek ilçesi ve çevresine 
yaklaşık 2000 mevsimlik gezici tarım işçisi 
gitmektedir. Burada da yaşam ortamı ve 
çalışma koşulları oldukça ağırdır.

Tokat iline sebze, özellikle soğan hasadı için 
mevsimlik gezici tarım işçisi gitmektedir. 
2011 yılında Tokat’a gelen işçiler gezici 
ekiplerle sağlık kontrolünden geçirilmiştir.

Tekirdağ’ın Malkara ilçesinden 
Çanakkale’ye işçi gitmektedir. Ayrıca ilde 
Romanlar mevsimlik gezici tarım işçiliğine 
katılmaktadır.

Bayburt ilinde ağaçlandırma çalışmaları kapsamında 
ile gelecek olan işçiler için METİP kapsamında 2013 
yılında mevsimlik gezici tarım işçilerinin yaşam 
durumunu iyileştirme amacıyla 500 bin TL harcama 
yapılarak belediye arsası üzerine 30 prefabrike 
konut inşa edilmiştir.

Fındık hasadı için başta Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu illeri olmak üzere binlerce işçi ile 
gelmektedir. Son zamanlarda Suriyeli Arap 
işçilerin de çalışmak amacıyla ile geldiği 
gözlenmiştir. Orta Asya ülkelerinden, 
Gürcistan’dan gelen mevsimlik gezici tarım 
işçileri de söz konusudur.



Ana akım ve alternatif medyanın konuyu gündeme getirmesi
Basın bültenleri, gazete ziyaretleri ve basın 
toplantısı yoluyla araştırma sonuçlarının 
yaygın duyurulmasına yönelik çalışmalar 
yapılmıştır. Bu kapsamda 5 adet basın 
bildirisi hazırlanmış, 8 gazete ziyaret 
edilmiş, 3 basın toplantısı düzenlenmiş 
ve bir televizyon programına katılım 
sağlanmıştır. Kalkınma Atölyesi’nin 

mevsimlik tarım göçüne katılan 
çocukları anlatmak amacıyla görüşmeler 
gerçekleştirdiği gazeteler; Radikal, Sabah, 
Vatan, Todays Zaman, Cumhuriyet, Star, 
Evrensel ve Habertürk’tür. Gazetelerin 
yanı sıra, Ankara’nın yerel televizyon kanalı 
Kanal B’de de Güncel adlı programına canlı 
yayın konuğu olunmuştur.

Haberi izlemek için kodu okutun!

Yüz yüze gerçekleştirilen 
medya görüşmesi 
sonrasında, mevsimlik 
gezici tarım göçüne katılan 
çocukların durumlarını 
Todays Zaman gazetesi 
15 Kasım 2013 tarihinde 

yayımlamış, Radikal gazetesi ise habere iki tam sayfa ayırarak, “İşçi çocuklar gezici, 
sorunları kalıcı” başlığı ile 17 Kasım 2013 tarihinde yayınlamıştır. 14 Eylül 2013 
tarihinde Bianet ile gerçekleştirilen söyleşi ise, “Mevsimlik Tarım İşçisi Çocukların 
Durumu Kaygı Verici” başlığı ile yayımlanmıştır.

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
26 November 2013

Yarın (27 Kasım) saat 16.30’da, Kanal B’de Emre İlkan Saklıca’nın sunumu ile Güncel 
programında olacağız; Emre Bey ile, mevsimlik tarım göçünde bulanan çoukların 
sıkıntılarını konuşacağız.
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Haberin tamamı 
için yukarıdaki 
kodu okutun!

www.evrensel.net 

Eklenme tarihi: Aralık 21, 2013

Kalkınma Atölyesi’nin mevsimlik tarım işçiliği yapan çocuklarla ilgili yaptığı araştırma, 
çocukların eğitim hakkından nasıl mahrum kaldığını gözler önüne seriyor. Araştırmaya 
göre çocuklar tarlalarda çalıştığı için okula geç kayıt yaptırıyor. Kayıt yaptırmaları derslere 
girebildikleri anlamına gelmiyor. 180 günlük eğitim döneminin yaklaşık 60 günü tarlada 
çalışmak zorunda kalan çocuklar, okulda geçirdikleri zamanda ise adapte olma zorluğu 
çekiyor.

353 çocuğun katıldığı araştırma, mevsimlik işçi olarak çalıştırılan 6-14 yaş grubundaki 
çocukların yaşamını inceliyor. Araştırmaya göre  Adana-Mersin, Şanlıurfa, Ordu ve Yozgat 
olmak üzere 4 bölgede yapılan araştırmalara göre mevsimlik tarım işçisi çocukların yüzde 
97’si yani 342 kişinin okul kaydı var. Kayıt yaptırmayan çocukların yüzde 3’ü ailesinin 
istememesi, mevsimlik göçler, maddi zorluklar, Türkçe bilmeme ve  okulun uzak olması gibi 
nedenlerle kayıt yaptıramıyor.  

58 EĞİTİM GÜNÜ TARLADALAR

Araştırmaya göre mevsimlik işçi çocukların yüzde 94’ü 2010-2011 eğitim ve öğretim yılında 
okula düzenli devam ediyor. Çocukların 180 eğitim gününde ortalama 58.6 gün devamsızlık 
yaptıkları tespit edilmiş. En fazla devamsızlığı şeker pancarı üretimine katılan çocuklar 
yapıyor.  

Ordu’ya fındık toplamaya giden çocukların devamsızlığı ortalama 63.7 gün iken, Adana ve 
Mersin’de sebze yetiştiriciliğine katılan çocukların devamsızlık ortalamasının 56 gün olduğu 
görülüyor. Şanlıurfa’da pamuk hasadına katılanlar da ise bu süre 51.09 günü bulmuş. 
Yozgat’ta okula devamsızlık oranı ise yüzde 66.91.

...

2 gün okulda, 1 gün tarlada



Haberin tamamı 
için yukarıdaki 
kodu okutun!

www.todayszaman.com 

Eklenme tarihi: November 15, 2013

Children aged 6-14 affected by seasonal agricultural migration suffer as a result of their 
families’ poor work environment, claims a policy paper prepared by the Development 
Workshop and it recommends that the government improve access to education for these 
children.

The Development Workshop -- a non-profit cooperative established in 2004 to focus on 
social issues, including poverty and child rights -- suggests that in order to ensure that 
all children attend pre-school and the 12 years of mandatory education, the government 
should expand the scope of the circular “Education of the Children of Seasonal Migratory 
Agricultural Workers,” dated April 20, 2011.

Elaborating on the policy paper, Development Workshop Executive Director Ertan Karabıyık 
stated that although the government has spent almost TL 90 million since 2010 to improve 
the conditions of seasonal workers, these people still suffer due to the lack of control 
mechanisms and the inefficient implementation of circulars.

A large number of children seasonally migrate to agricultural provinces with their families 
each year. These child laborers are negatively affected by the migrations, the policy 
paper states. When children are paid workers in seasonal agricultural work, or when they 
migrate with their families, they face major and immediate risks to their education, social 
development and overall health.

Karabıyık also noted that despite the official estimates that show that there are around 
300,000 agricultural workers who temporarily move to other regions, he believes that the 
figure could be as high as 700,000.

...

Government should remove barriers 
to migrant children’s education
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Kalkınma Atölyesi’nden Ertan Karabıyık, mevsimlik gezici tarım işçisi 
çocukların durumunun kaygı verici duruma ulaştığını belirtiyor.

Evrim KEPENEK

evrimkepenek@gmail.com

Urfa’da pamuk, Yozgat’ta pancar bahçesindeler. Havalar ısındıkça,  Adana ve Mersin’e 
geçiyorlar. Çünkü bu kez, sebze bahçesinde onların minik ellerine ihtiyaç var. Fındık zamanı 
geldiğindeyse, Ordu’dalar, fındık bahçelerinde. Onlar, mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklar. 

Kalkınma Atölyesi, 2011 ve 2013 yıllarında Hollanda Büyükelçiliği’nin desteğiyle Mevsimlik 
Tarım Göçünün 6-14 Yaş Grubu Çocuklara Etkileri konusunda Urfa, Yozgat, Ordu ve 
Adana’da araştırma projeleri yaptı.

Araştırmanın bulgularına göre, mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklar günde 10 saat tarlada 
çalışmak zorunda. Kalkınma Atölyesi başkanı ve araştırmanın koordinatörü Ertan Karabıyık’la, 
mevsimlik gezici tarım işçiliği sorunundan çözüm önerilerine, Kalkınma Atölyesi’nin yaptığı 
araştırmanın verilerinden denetim mekanizmalarına kadar, geniş bir yelpazede söyleştik.

Mevsimlik gezici tarım işçileri sorununun kaynağı nedir?

Mevsimlik gezici tarım işçiliği dünyanın hemen her ülkesinde bulunan, yüzlerce yıldır olagelen 
bir işçilik biçimi. Bu işçiler genellikle toplumun en eğitimsiz, topraksız, yoksul ve yoksun 
kesimlerini oluşturmakta.

...

“Mevsimlik Tarım İşçisi Çocukların 

Durumu Kaygı Verici”

EVRİM KEPENEK’İN SÖYLEŞİSİ







Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
22 Nisan

Yarın #23 Nisan ve on binlerce çocuk, yine tarlada, bahçede, yani; İşinin başında 
olacak.

Beğen . Yorum Yap . Paylaş 175

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
2 Ocak

Yüzünüzden gülümsemenin, yüreğinizden çocuk sevgisinin eksilmeyeceği bir yıl 
diliyoruz.
“Çocuk işçilerin, çocuk sömürüsünün, çocuk gelinlerin, çocuk ihmali ve istismarının 
gittikçe azaldığı nice güzel yıllara” diyoruz.

Beğen . Yorum Yap . Paylaş 11

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
9 Nisan

Kalkınma Atölyesi tarafından uygulanmakta olan Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan 
Çocuklar İçin Yerel Düzeyde Çocuk İşçiliği İle Mücadele projesi kapsamında Mev-
simlik Gezici Tarım İşlerinde Çalışan Çocuklar Hakkında Tüketici Hakları Dernekleri 
İçin Bilgilendirme Toplantısı 9 Nisan 2014 tarihinde Ankara’da gerçekleştirilmiştir.

Toplantıya Ankara’dan Tüketici Hakları Derneği, Eskişehir’den Tüketiciyi Koruma 
Derneği, İstanbul’dan Tüketiciyi Koruma Derneği, Bursa Tüketiciler Derneği tem-
silcileri ile bu derneklerin oluşturduğu Tüketici Dernekleri Federasyonu temsilcileri 
katılmıştır.

Toplantıda mevsimlik gezici tarım işlerinden çalışan çocuklar konusu ele alınmış, 
tüketici örgütlerinin bu kapsamda neler yapabileceği belirlenmiştir. Türkiye’de ilk kez 
yapılan bu toplantıyla birlikte tüketicilerin de çocuk işçiliğiyle mücadeleye katılmaları 
ve desteklemeleri öngörülmüştür. — Ankara Gurkent Otel’de.

Beğen . Yorum Yap . Paylaş 5

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
28 Kasım 2013

Bugün Temel Eğitimden Ortaöğretime Geçiş Sınavı (TEOG) yapıldı. Sınava “gire-
bilen” bir milyona yakın öğrenciye başarılar diliyoruz...

Peki, 8. sınıfa giden ve sınava girmesi gereken çocukların bir kısmının, tarlalarda 
çalıştığı için sınava giremediğini biliyor musunuz?

Beğen . Yorum Yap . Paylaş 5

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
28 Kasım 2013

Bugün 20 Kasım Dünya Çocuk Hakları günü; “çocuk işçilerin, çocuk sömürüsünün, 
çocuk gelinlerin, çocuk ihmali ve istismarının gittikçe azaldığı 20 Kasım’lara” 
diyoruz...

Beğen . Yorum Yap . Paylaş

Kalkınma Atölyesi - Development Workshop
13 Kasım 2013

Mevsimlik tarım göçüne katılan çocukların %52.2’si sık sık nezle olmaktan, %59.9’u 
baş ağrısından, %44.5’i baş dönmesinden, %48.7’si bel ağrısından, %19.7’si 
sıtmadan, %18.5’i ise dizanteri gibi sağlık sorunlarından şikayetçi...

Beğen . Yorum Yap . Paylaş 142
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Sosyal medya araçlarından Facebook ve 
Twitter sayfaları hazırlanmış, bu araçlar üze-
rinden araştırma sonuçları düzenli olarak 
paylaşılmıştır. Ayrıca mevsimlik tarım gö-
çüne katılan çocuklarla ilgili diğer haberler, 
araştırmalar da bu platformdan paylaşılarak 
sorunun bütün taraflarına  aktarılmış, dü-
zenli bir takipçi kitlesi oluşturulmuştur.

Paylaşımların odağında Kalkınma Atölyesi 
tarafından hazırlanmış araştırma raporlarıyla 
yerel düzeyde mücadeleyi öngören pilot iller-
deki uygulamalar ön planda tutulmuştur. Bu 
paylaşımlarda, mevsimlik tarım göçündeki 
çocukların zorlu çalışma ve yaşam koşulları, 
eğitimlerine devam edememeleri, karşılaştık-
ları sağlık sorunları, temiz içme ve kullanma 
suyuna erişemediklerini gösteren fotoğraflar 
ve etkili cümlelerle vurgulanmıştır.

Kalkınma Atölyesi’nin Facebook sayfasın-
daki haberleri görme olanağı olan 2.316 kişi 
bulunmaktadır. Sosyal medya araçlarının 
etkin kullanılmaya başlanmasıyla takipçi sa-
yısında artış görülmüştür. Atölye’nin arşivi-
ne ait fotoğraflarla birlikte yayınlanan etkili 
mesajlarla birlikte Twitter hesabının takipçi 
sayısı 57 kişi arttırmıştır. 

Mevcut Twitter platformunda 143 kişi Kal-
kınma Atölyesi’nin takip etmekte, üçbinin 
üzerinde kişi ise Facebook sayfasında ya-
yımlanan haberleri izleyebilmektedir.

2014 yılının başında açılan Kalkınma Atölyesi 
- Development Workshop beğeni sayfa-
sından da Twitter ve Facebook profilinden 
yapılan paylaşımlar eş zamanlı yayınlanmış, 
çok sayıda beğeni almıştır. 

Milletvekilleri ve hükümet üyeleriyle paylaşımlar
Milletvekilleri ve hükümet üyelerine yönelik, mevsimlik tarım göçüne katılan 
çocukların hakları için savunu çalışmaları kapsamında, araştırma raporları bir 
mektupla, Çocuk Hakları İzleme Komitesi üyesi milletvekilleri ile mevsimlik gezi-
ci tarım işçileri ve tarım işçisi çocuklarla ilgili soru önergesi vermiş olan milletve-
killeriyle paylaşılmıştır. 

Sosyal medya platformuyla araştırma sonuçlarının yaygın paylaşılması

[29] 







Basın bildirileri mevsimlik tarım göçüne 
katılan çocuklar hakkında farkındalık yarat-
mak için hazırlanmıştır. Bir ön araştırmayla 
bu çocuklar konusunda duyarlı ve bu konu-
da yazı yazmaya eğilimli gazeteciler, köşe 
yazarları belirlenmiş, yine aynı şekilde ulusal 
basının Ankara temsilcilikleriyle iletişime 
geçilmiştir. Hazırlanan basın bildirileri, ana 
akım medyadan 19 gazetenin Ankara temsil-
cilikleriyle paylaşılmış ve sonradan bunların 
takibi yapılmıştır. Buna ek olarak; basın 
bildirileri aynı zamanda Türkiye’deki etkili, 
çocuklar ve çocuk haklarına duyarlı ve Türki-
ye’de en çok okunan gazetelerin haftasonu 
eklerinde yazı yazan 17 köşe yazarlarıyla da 
paylaşılmıştır.

Proje süresince 5 basın bildirisi hazırlan-
mış, bu bildirilerin içeriği ve zamanları ise 
konunun önemine uygun bir strateji belir-
lenerek paylaşılmıştır. Birinci basın bildirisi 

Eylül 2013’te okullar henüz eğitim-öğretime 
açılmadan basın kuruluşları ve etkili köşe 
yazarlarıyla paylaşılarak mevsimlik tarım 
göçüne katılan çocukların eğitim haklarının 
ellerinden alındığı vurgulanmıştır. Yine eği-
timin birinci dönemin ortasında hazırlanan 
bir basın bülteniyle okulların bir aydır açık 
olmasına rağmen Türkiye’de onbinlerce 
çocuğun hâlâ tarlalarda çalıştığından dolayı 
okula gidemedikleri kamuoyuna yansıtılma-
ya çalışılmıştır. 

Üçüncü basın bülteni ise Kasım 2014’te 11 
gazeteciyle paylaşılmış ve Temel Eğitim-
den Ortaöğrenime Geçiş (TEOG) sınavına 
mevsimlik tarım göçüne katılan çocukların 
giremeyecekleri ve bu sınava girememenin 
hayatlarını ne şekilde olumsuz etkileyeceği 
anlatılmaya çalışılmıştır. Diğer basın bildiri-
leri illerde düzenlenen basın toplantılarında 
paylaşılmıştır.

Proje kapsamında yer alan Adana, Malatya 
ve Eskişehir illerinde gerçekleştirilen çalış-
taylardan sonra, Eskişehir ve Adana illerinde 
bu illerin yerel gazetelerinin de katıldığı 
basın toplantıları gerçekleştirilmiştir.

10 Eylül 2013 tarihinde Eskişehir’deki basın 
toplantısına katılan yerel gazetelerin yedisi 
basın toplantısını haberleştirmiştir.

31 Ekim 2013 tarihinde Adana’da yapılan 
basın toplantısına katılan yerel gazetelerin 
yalnızca biri haber olarak yayınlamıştır.

Ayrıca Eskişehir ilinde 25 Ocak 2014 tarihin-
de gerçekleştirilen ikinci çalıştayın ardından 
yapılan basın toplantısına katılan gazete-
lerden biri çalıştaydan ve çocuk işçiliğinden 
söz etmiştir.

Basın Toplantıları

[32] 
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Mevsimlik gezici tarım işçiliği Türkiye’nin birçok ilinde yaşanıyor ve yüz binlerce çocuk, 
doğrudan veya ailesi gezici tarım işçisi olarak çalıştığından, yoksulluk sınırının altında yaşıyor, 
zorunlu eğitimine devam edemiyor ve geleceğe dair umutlarını da kaybediyor.

Yeni öğretim yılına başlamaya günler kala çocukları ve aileleri saran telaşı, maalesef ki, 
on binlerce çocuk, hala mevsimlik ve gezici tarım işçisi olduğu için paylaşamıyor. Ancak 
yaşadıkları sıkıntılar okula gitmemekle de sınırlı kalmıyor.

Mevsimlik ve gezici tarım işçiliği ve çocuklar konusunda hak temelli çalışmalar yapan bir sivil 
toplum kuruluşu olan Kalkınma Atölyesi’nin 2011-2012 yıllarında yaptığı araştırma sonuçları, 
bu durumun ne denli endişe verici olduğunu gözler önüne seriyor.

Karne göremeden tarlaya

Birçok çocuk için tatil anlamına gelen yaz tatili; bu çocuklar için “işbaşı” demek. Maalesef 
bu çocuklar okulun kapanmasını bekleyemeden ve dolayısıyla karnelerini de göremeden, 
tarlalara doğru yola çıkmış oluyor. Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocuklar, 180 
günlük eğitim yılının 60 gününü, tarlalarda çalıştığı için kaçırıyor.

Sağlıksız koşullarda bir odada 8 kişi

Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocukların %30.8’i naylon ya da kamış çadırlarda, 
%47.2’si ise bez ya da branda çadırlarda barınıyor. 

...

Onbinlerce çocuk okula gidemeyecek!
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16 Eylül 2013’te örgün eğitime başla-
ması gereken çocukların, hâlâ tarla-
larda çalışıyor olduklarını bildirmek 
üzere hazırlanan basın bildirisi, okul-
ların açılmasından yaklaşık bir hafta 
önce 12-13-14 ve 15 Eylül 2013 tarihleri 
arasında, toplam 199 e-posta adresi-
ne gönderilmiştir. Basın bildirisi gön-
derilmiş olan e-posta adresinin 48’i 
tarım işçilerinin sorunlarını gündeme 
getirmek amacıyla meclise soru öner-
gesi vermiş olan milletvekilleri ve 
çocuk hakları ile ilgili duyarlı olduğu 
bilinen 151 gazeteci ve köşe yazarına 
aittir.

Gönderilen basın bildirilerinin ardın-
dan 6 gazete ve internet sitesinde 
mevsimlik gezici tarım işçisi çocuk-
ların mağduriyetleriyle ilgili haber 
yapılmıştır. Bu haberlerden 13 Eylül 
2013’te abbasguclu.com.tr’de, “On 
binlerce Çocuk 16 Eylül’de Okula 
Gidemeyecek” başlığıyla yayınlanan 
haber, diğer internet sitelerinden de 
paylaşılmak yoluyla toplamda 337 
defadan fazla okunmuştur. Yine aynı 
haber, Diyarbakır Yenigün gazetesin-
de, Bianet’te, İstanbul İş Sağlığı ve İş 
Güvenliği Meclisi’nin web sitesinde 
ve eğitim-öğretim ile ilgili haber 
yapan internet sitelerinde de yayın-
lanmıştır. 

Kalkınma Atölyesi’nin raporlarını ve 
basın bildirisini paylaştığı milletve-
killerinden HDP Mersin milletvekili 
Ertuğrul KÜRKÇÜ’nün “Mevsimlik 
gezici tarım işçisi olarak çalışan ço-
cuklara ilişkin” başlığı ile verdiği soru 
önergesinin yanı sıra, BDP Batman 
milletvekili Ayla AKAT ATA da “Mev-
simlik tarım işçilerinin sorunlarına ve 
çalışma koşullarından kaynaklanan 
kazalara ilişkin” başlığıyla Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanı Faruk ÇELİK’e 
yazılı soru önergeleri vermiştir.

[34] 



On Binlerce Çocuk 16 Eylül’de Okula Gidemeyecek 

Mevsimlik gezici tarım işçiliği Türkiye’nin birçok ilinde yaşanıyor ve yüz binlerce çocuk, doğrudan veya ailesi gezici 
tarım işçisi olarak çalıştığından, yoksulluk sınırının altında yaşıyor, zorunlu eğitimine devam edemiyor ve geleceğe dair 
umutlarını da kaybediyor.

Yeni öğretim yılına başlamaya günler kala çocukları ve aileleri saran telaşı, maalesef ki, on binlerce çocuk, hala mevsimlik 
ve gezici tarım işçisi olduğu için paylaşamıyor. Ancak yaşadıkları sıkıntılar okula gitmemekle de sınırlı kalmıyor.

Mevsimlik ve gezici tarım işçiliği ve çocuklar konusunda hak temelli çalışmalar yapan bir sivil toplum kuruluşu olan 
Kalkınma Atölyesi’nin 2011-2012 yıllarında yaptığı araştırma sonuçları, bu durumun ne denli endişe verici olduğunu gözler 
önüne seriyor.

Karne göremeden tarlaya

Araştırmaya göre, mevsimlik tarım göçündeki çocukların yaptıkları işlerin başında tarlarda ve bahçelerde çalışma geliyor. 
Çocuklar günde ortalama 10 saat çalışıyor ve bir yılda ortalama 76 gün (yaklaşık 2,5 ay) çalışıyor. Birçok çocuk için tatil 
anlamına gelen yaz tatili; bu çocuklar için “işbaşı” demek. Maalesef bu çocuklar okulun kapanmasını bekleyemeden 
ve dolayısıyla karnelerini de göremeden, tarlalara doğru yola çıkmış oluyor. Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan 
çocuklar, 180 günlük eğitim yılının 60 gününü, tarlalarda çalıştığı için kaçırıyor. 

Sağlıksız koşullarda bir odada 8 kişi

Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocukların yüzde 30.8’i naylon ya da kamış çadırlarda, : yüzde 47.2’si ise bez ya 
da branda çadırlarda barınıyor. Bir oda içinde ortalama 8 kişi yaşıyor olmaları -ki bu en önemli yoksulluk göstergelerinden 
biri olarak kabul ediliyor- çocukları ve yetişkinleri son derece olumsuz etkiliyor. Barındıkları yerlerde, çoğunlukla atık 
su sistemi bulunmuyor. Bu durum, birçok hijyen ve sağlık sorununu da birlikte getiriyor. Çocukların yüzde 52.2’si sık sık 
nezle olmaktan, yüzde 59.9’u baş ağrısından, yüzde 44.5’i baş dönmesinden, yüzde 48.7’si bel ağrısından, yüzde 19.7’si 
sıtmadan, yüzde 18.5’i ise dizanteri gibi sağlık sorunlarından şikayetçi... 

Çözümü var

Kalkınma Atölyesi’nin araştırmasında mevsimlik tarım işçisi çocuklar konusunda çözüm önerileri de sunuluyor.  İlk olarak, 
her çocuğun okulöncesi ve 12 yıllık zorunlu eğitime devamının sağlanması için mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklarla ilgili 
Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) genelgesinin kapsamının genişletilmesi öneriliyor. Yine bu genelge kapsamında yapılacak 
uygulamalar için MEB ve Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı taşra teşkilatları ile ilgili okullara yeterli finansal kaynağın 
sağlanması ve başta öğretmenler olmak üzere, eğitim ve sosyal hizmet sektörlerinde, insan kaynağının yeterli ve nitelikli 
olması, çalışanların istekli olmalarının sağlanmasıda bu konu ile ilgili çözüm önerileri arasında.

Ayrıca göç alan ve veren illerde eğitim ve sosyal hizmet sektörlerindeki çalışan kişi sayının artırılması, niteliğinin 
iyileştirilmesi, MEB ile Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın eşgüdümlü olarak çocuk düzeyinde sistemli izleme 
çalışmaları yapmaları gerekmektedir. Bunun için mevcut e-okul sisteminden yararlanılabilir.

Basın
Bildirisi 1
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Okulların eğitime başlamasından bir 
aydan daha fazla zaman geçmesine 
karşın hâlâ okula gidemeyen ve 
tarlalarda ailesiyle birlikte çalışmaya 
devam eden çocukların bulunduğunu 
anlatmaya odaklanan bu basın 
bildirisi, 7-14 Ekim 2013 tarihleri 
arasında paylaşılmaya devam 
edilmiş, yerel gazeteler ve köşe 
yazarı da dahil olmak üzere, 121 
e-posta adresine gönderilmiştir.
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On binlerce Çocuk Hala Okula Gidemiyor 

Gezici tarım işçisi olarak çalıştığından yoksulluk sınırının altında yaşıyor, zorunlu eğitimine devam edemiyor ve geleceğe 
dair umutlarını da kaybediyor. 

Yeni eğitim-öğretim yılı başlayalı 11 hafta oldu çocuklar ve onların aileleri hala sürekli yaşadıkları yerlerden uzakta, hala 
bitkisel üretim sürecinde çalışıyorlar. Bu çocuklar yaşıtlarının okul heyecanını hala yaşayamıyorlar. Ancak yaşadıkları 
sıkıntılar okula gitmemekle de sınırlı kalmıyor. Mevsimlik gezici tarım işçiliği ve çocuklar konusunda hak temelli çalışmalar 
yapan bir sivil toplum kuruluşu olan Kalkınma Atölyesi’nin 2011-2012 yıllarında yaptığı araştırma sonuçları çocukların zor 
durumunu ortaya koyuyor ve bu durum endişe veriyor. 

Karne göremeden tarlaya 

Araştırmaya göre, mevsimlik tarım göçündeki çocukların yaptıkları işlerin başında tarlarda ve bahçelerde çalışma geliyor. 
Çocuklar günde ortalama 10 saat ve bir yılda ortalama 76 gün çalışıyorlar. 76 gün; yaklaşık 2,5 aya denk… 

Birçok çocuk için tatil anlamına gelen yaz tatili bu çocuklar için işbaşı demek. Maalesef bu çocuklar okulun kapanmasını 
ve karneleri bile göremeden tarlalara doğru yola çıkmış oluyorlar. Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocuklar 180 
günlük eğitim yılının 60 gününü tarlalarda çalıştıkları için kaçırıyorlar. 

Sağlıksız koşullarda bir odada 8 kişi 

Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocukların yüzde 30.8’i naylon ya da kamış çadırlarda, yüzde 47.2’si ise bez ya 
da branda çadırlarda barınıyor. Bir oda içinde ortalama 8 kişi yaşıyor olmaları -ki bu en önemli yoksulluk göstergelerinden 
biri olarak kabul ediliyor- çocukları ve yetişkinleri son derece olumsuz etkiliyor. Barındıkları yerlerde çoğunlukla atık su sis-
temi bulunmuyor. Bu durum, birçok hijyen ve sağlık sorununu da birlikte getiriyor. Çocukların yüzde 52.2’si sık sık nezleden, 
yüzde 59.9’u baş ağrısından, yüzde 44.5’i baş dönmesinden, yüzde 48.7’si bel ağrısından, yüzde 19.7’si sıtmadan, yüzde 
18.5’i ise dizanteri gibi sağlık sorunlarından şikayetçi. 

Çözümü var 

Kalkınma Atölyesi’nin araştırmasında mevsimlik tarım işçisi çocuklar konusunda çözüm önerileri de sunuluyor. lk olarak 
her çocuğun okulöncesi ve 12 yıllık zorunlu eğitime devamının sağlanması için mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklarla ilgili 
Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) genelgesinin kapsamının genişletilmesi öneriliyor. Yine bu genelge kapsamında yapılacak 
uygulamalar için MEB ve Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı taşra teşkilatları ile ilgili okullara yeterli finansal kaynağın 
sağlanması ve başta öğretmenler olmak üzere eğitim ve sosyal hizmet sektörlerindeki insan kaynağının yeterli, nitelikli ve 
istekli olmalarının sağlanması da bu konu ile ilgili çözüm önerileri arasında. 

Ayrıca göç alan ve veren illerdeki eğitim ve sosyal hizmet sektörlerindeki insan kaynağının artırılması ve niteliğinin iyileş-
tirilmesi için gerekli çalışmaların yapılması, MEB ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın eşgüdümlü olarak mevcut 
e-Okul sisteminden yararlanarak çocuk düzeyinde sistemli izleme çalışmaları yapmaları gerekiyor. 
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Bu basın bildirisi Kasım 2013’te 11 
yerel gazeteciyle paylaşılmış ve TEOG 
(Temel Eğitimden Ortaöğrenime 
Geçiş) sınavına tarım işlerinde çalışan 
çocukların giremeyecekleri ve bu 
sınava girememenin hayatlarını ne 
şekilde olumsuz etkileyeceği anlatıl-
maya çalışılmıştır. 

Ayrıca bu basın bildirisi 27-29 Kasım 
2013 tarihleri arasında çocuk işçiliği-
nin yaygın olduğu illerin yerel gaze-
teleri, gazetelerin haber müdürleri, 
çocuk hakları konusunda duyarlı 
olduğu bilinen köşe yazarları olmak 
üzere toplam 120 e-postaya tekrar 
gönderilmiştir. 

Basın bildirisinin paylaşıldığı Evrensel 
gazetesi, Şanlıurfa Hilvan Gazetesi ve 
Abbas Güçlü ile Eğitim Ajansı ve bu 
ajansla bağlantılı olan bilgicin.com 
internet sitesi, Kalkınma Atölyesi’nin 
yeniden güncellediği basın bildirisini 
yayınlayarak; toplamda 263 defa 
okunmasına ve dolayısıyla okullarına 
devam edemeyen öğrencilerin mağ-
duriyetlerinin duyurulmasına yardım-
cı olmuşlardır. 
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On Binlerce Çocuk Hala Okula Gidemiyor 

Gezici tarım işçisi olarak çalıştığından yoksulluk sınırının altında yaşıyor, zorunlu eğitimine devam edemiyor ve geleceğe 
dair umutlarını da kaybediyor.

Yeni eğitim-öğretim yılı başlayalı 11 hafta oldu çocuklar ve onların aileleri hala sürekli yaşadıkları yerlerden uzakta, hala 
bitkisel üretim sürecinde çalışıyorlar. Bu çocuklar yaşıtlarının okul heyecanını hala yaşayamıyorlar. Ancak yaşadıkları 
sıkıntılar okula gitmemekle de sınırlı kalmıyor. Mevsimlik gezici tarım işçiliği ve çocuklar konusunda hak temelli çalışmalar 
yapan bir sivil toplum kuruluşu olan Kalkınma Atölyesi’nin 2011-2012 yıllarında yaptığı araştırma sonuçları çocukların zor 
durumunu ortaya koyuyor ve bu durum endişe veriyor. 

Temel Eğitimden Ortaöğretime Geçiş sınavına da giremeyecekler

Okula gidemeyen bu çocukları bekleyen bir sorun da okula devam edemediklerinden dolayı Temel Eğitimden Ortaöğretime 
Geçiş (TEOG) sınavına da giremeyecek olmaları. Öğrenciler bu yıl 8. sınıflarda 6 dersten 6 ayrı sınava girecek, sınav sonuç-
ları baz alınarak yıl sonu başarı puanları hesaplanacak ve ağırlıklandırılmış merkezi sınav puanına eklenmiş yılsonu başarı 
puanlarının ortalaması ile zorunlu eğitimin bir aşaması olan liselere yerleştirilecekler. TEOG sınavları 28-29 Kasım 2013 
tarihinde gerçekleştiriliyor. Ancak hala çalıştıkları için okula gidemeyen mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklar, bu sınava 
giremeyecekler. Sınava giremedikleri için de yılsonu puanları hesaplanamayacak ve liseye devam etmeleri de hayal ola-
cak. Ayrıca eğitimine geç katılan bu çocuklar bilmedikleri konulardan sınava girecekler.

Karne göremeden tarlaya

Araştırmaya göre, mevsimlik tarım göçündeki çocukların yaptıkları işlerin başında tarlarda ve bahçelerde çalışma geliyor. 
Çocuklar günde ortalama 10 saat ve bir yılda ortalama 76 gün çalışıyorlar. 76 gün; yaklaşık 2,5 aya denk…

Birçok çocuk için tatil anlamına gelen yaz tatili bu çocuklar için işbaşı demek. Maalesef bu çocuklar okulun kapanmasını 
ve karneleri bile göremeden tarlalara doğru yola çıkmış oluyorlar. Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocuklar 180 
günlük eğitim yılının 60 gününü tarlalarda çalıştıkları için kaçırıyorlar. 

Sağlıksız koşullarda bir odada 8 kişi

Mevsimlik gezici tarım işçisi olarak çalışan çocukların yüzde 30.8’i naylon ya da kamış çadırlarda, yüzde 47.2’si ise bez ya 
da branda çadırlarda barınıyor. Bir oda içinde ortalama 8 kişi yaşıyor olmaları -ki bu en önemli yoksulluk göstergelerinden 
biri olarak kabul ediliyor- çocukları ve yetişkinleri son derece olumsuz etkiliyor. Barındıkları yerlerde çoğunlukla atık su sis-
temi bulunmuyor. Bu durum, birçok hijyen ve sağlık sorununu da birlikte getiriyor. Çocukların yüzde 52.2’si sık sık nezleden, 
yüzde 59.9’u baş ağrısından, yüzde 44.5’i baş dönmesinden, yüzde 48.7’si bel ağrısından, yüzde 19.7’si sıtmadan, yüzde 
18.5’i ise dizanteri gibi sağlık sorunlarından şikayetçi. 

Çözümü var

Kalkınma Atölyesi’nin araştırmasında mevsimlik tarım işçisi çocuklar konusunda çözüm önerileri de sunuluyor. İlk olarak 
her çocuğun okulöncesi ve 12 yıllık zorunlu eğitime devamının sağlanması için mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklarla ilgili 
Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) genelgesinin kapsamının genişletilmesi öneriliyor. Yine bu genelge kapsamında yapılacak 
uygulamalar için MEB ve Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı taşra teşkilatları ile ilgili okullara yeterli finansal kaynağın 
sağlanması ve başta öğretmenler olmak üzere eğitim ve sosyal hizmet sektörlerindeki insan kaynağının yeterli, nitelikli ve 
istekli olmalarının sağlanması da bu konu ile ilgili çözüm önerileri arasında.

Ayrıca göç alan ve veren illerdeki eğitim ve sosyal hizmet sektörlerindeki insan kaynağının artırılması ve niteliğinin iyileş-
tirilmesi için gerekli çalışmaların yapılması, MEB ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın eşgüdümlü olarak mevcut 
e-Okul sisteminden yararlanarak çocuk düzeyinde sistemli izleme çalışmaları yapmaları gerekiyor.

Daha fazla bilgi için: 541-457 31 90 / www.kalkinmaatolyesi.org 

Kalkınma Atölyesi 2004 yılından beri mevsimlik gezici tarım işçileri konusunda çalışmalar yapmaktadır. Atölye mevsimlik gezici tarım 
işçiliğinin çocuklar üzerindeki olumsuz etkilerini araştırmaya ve toplumu bilinçlendirme çalışmalarına devam edecektir.
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Mevsimlik Tarım Göçüne Katılan Çocuklar 
için Yerel Düzeyde Çocuk İşçiliğiyle Mücadele, 
Çocuk Haklarını Sağlama Kapsamında Meslek 
Örgütlerinin Kapasitesinin Geliştirilmesi ve 
Araştırma Sonuçlarının Yaygın Bir Şekilde 
Paylaşılması Projesi kapsamında yerel düzey-
de mücadele ve izleme çalışmalarını geliş-
tirmeye yönelik belirlenen illerde çalıştaylar 
düzenlenmiştir.

Bu çalıştaylardan birinci 26-27 Temmuz 2013 
tarihinde Malatya’da gerçekleştirilmiştir. 
Malatya Kayısı Üreticileri Derneği, Kayısı 
Araştırma İstasyonu Müdürlüğü, Malatya 
Tabipler Odası, Sağlık-Sen, Sağlık Emekçileri 
Sendikası, Eğitim-Sen ve Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığı’ndan oluşan 11 katılımcıy-
la gerçekleştirilen çalıştayda, yarım günlük 
bir çalışma ziyareti yapılarak, katılımcıların 
kayısı hasadında çalışan mevsimlik tarım 
işçileri ve onların çocuklarının çalışma ve 
yaşam koşulları yerinde incelenmiştir. 

9-10 Eylül 2013 tarihlerinde Eskişehir’de 
yapılan çalıştaya toplam 25 kişi katılım 
sağlamıştır. Eskişehir Barosu Çocuk Hakları 
Komisyonu, Ziraatçiler Derneği, Eskişehir 
Anadolu Üniversitesi Çocuk Üniversitesi, 
Eskişehir Eğitim Hakları Derneği, Şeker İş 
Sendikası, Tüketiciyi Destekleme Derneği, 
Çağdaş Yaşamı Destekleme Derneği, Ana-
dolu Üniversitesi  Sosyoloji Bölümü akade-
misyenleri, Tüketiciler Birliği Eskişehir Şube-

si, Türkiye Eğitim Gönüllüleri Vakfı, Eskişehir 
Tabipler Odası ve Türkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu katılmıştır. Çalıştayda ya-
rım günlük bir saha çalışması yapılarak; katı-
lımcıların mevsimlik gezici tarım işçisi çocuk-
ları çalışma ortamlarında gözlemlemeleri 
için Eskişehir- Alpu’da soğan hasadı tarlası 
ile çadır kampları ziyaret edilmiştir.

30-31 Ekim 2013 tarihinde Adana’da gerçek-
leştirilen çalıştaya 26 kişi katılmıştır. Adana 
Barosu Çocuk Hakları İzleme Komisyonu, 
Çağdaş Yaşamı Destekleme Derneği, Çu-
kurova Kalkınma Ajansı, ÇUKOBİRLİK, ÇSGB 
Adana Çocuk İşçiliği İzleme Birimi, Adana 
Kent Konseyi Çocuk Meclisi, Eğitim Bir Sen 
Adana Şubesi, Sağlık Emekçileri Sendikası, 
Çukurova Üniversitesi ve Adana İnsan Hak-
ları Derneği temsilcileri Adana Doğankent 
ve Karataş’ta yapılan saha çalışmalarına 
katılmıştır. 

Malatya, Eskişehir ve Adana’da yapılan çalış-
taylarda katılımcılar tarafından alınan ka-
rarlar ve saha çalışması esnasındaki yorum, 
öneri ve düşünceler Kalkınma Atölyesi’nin 
proje danışmanları ve uzmanları tarafından 
raporlanmış ve katılımcılarla paylaşılmıştır. 

Ayrıca 25 Ocak 2014’te Eskişehirde, 21 Nisan 
2014’te Adana’da, 11 Haziran 2014’te Malat-
ya’da ikinci çalıştaylar gerçekleştirilmiştir.
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Proje kapsamında yer alan 
faaliyetlerden biri de bilgi ve 
deneyim paylaşımı amacıyla 
Hollanda’ya yapılan bir çalışma 
ziyareti idi. Bu kapsamda 17-22 Kasım 
2013 tarihleri arasında UTZ Certified, 
Global March Against Child Labor, 
FNV Bondgenoten, HIVOS, Hollanda 
Dışişleri Bakanlığı, Bernard van 
Leer, SOMO Center for Research 
on Multinational Corporations ve 
FNLI: Federal Gıda Endüstrisi Kurumu 
gibi kurumlar ile, yaptığı belgesel 
ile çocuk işçiliğini gündeme getiren 
yönetmen Mehmet ÜLGER ziyaret 
edilmiştir. 

[44] 
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Çalışma Ziyareti Amaçları

a.	 Kalkınma Atölyesi tarafından 2011-2012 
yıllarında gerçekleştirilen mevsimlik tarım 
göçüne katılan çocuklara yönelik araştır-
ma sonuçlarını ve politika önerilerini Hol-
landa’da bulunan ve çocuk işçiliğiyle müca-
dele eden kurum ve kişilerle paylaşmak,

b.	 Hollanda Büyükelçiliği projesi kapsamında 
geliştirilen mevsimlik gezici tarım işçiliği 
mevcut durum harita taslağını paylaşmak 
ve geri bildirimlerin alınmasını sağlamak,

c.	 Hollanda’da çocuk işçiliğiyle mücadele 
konusunda kurumların, koalisyonların de-
neyimleri, tüketici örgütlerinin harekete 
geçirilmesi, özel sektörün sürece dahil 
edilmesi konularında deneyimlerini öğren-
mek,

d.	 Belirli konularda kurulan ağlar, platformlar 
ve koalisyonların nasıl çalıştığını öğren-
mek, süreçleri değerlendirmek ve alınan 
derslerin Atölye ile paylaşılmasını sağla-
mak,

e.	 Çocuk işçiliğiyle ilgili mücadelede ürün 
bazında  gerçekleştirilen sertifikasyon ça-
lışmalarını öğrenmek, bunun Türkiye’deki 
olası gelişimlerini belirlemek,

f.	 Kalkınma Atölyesi’nin orta ve uzun dö-
nemde işbirliği yapabileceği kurumlarla 
tanışmak ve iş birliği seçenekleri, fırsatları-
nı araştırmak, ileri adımları ortaya koymak,

g.	 Kalkınma Atölyesi’nin mevsimlik tarım 
göçü başta olmak üzere proje fikirlerine 
finansal, kurumsal ve insan kaynakları des-
teği alabileceği kurumların belirlenmesi,

h.	 Hollanda Dışişleri Bakanlığı’nın Türkiye’de-
ki çocuk işçiliğiyle ilgili politikasını öğren-
mek.

Çalışma Ziyaretinden Beklentiler

a.	 İşbirliği yapılacak olan kurumlar ve konula-
rı netleştirmek,

b.	 Hollanda başta olmak üzere Avrupa ül-
kelerinde çocuk işçiliğiyle ilgili olarak sivil 
toplum, meslek örgütleri, özel sektör ve 
kamu sektörünün yaklaşımların ortaya 
koymak,

c.	 Kalkınma Atölyesi’nin önümüzdeki yıllarda 
çocuk işçiliğiyle ilgili Avrupa ülkelerinde ile-
tişim ve işbirliği çerçevesinin belirlenmek,

d.	 Kurumların dokümanlarını Atölye arşivine 
temin etmek.

Değerlendirme

Kalkınma Atölyesi tarafından hazırlanan 
mevsimlik işçi göçü kapsamındaki araştırma 
raporları ve mevcut durum haritası kurumlar 
nezdinde ilgi görmüştür. Hollanda Hükümeti 
ve sivil toplum kuruluşlarının çocuk işçiliğine 
yönelik politikaları, çalışmaları öğrenilmiş, yak-
laşımları belirlenmiştir. Hollanda’da bulunan 
sivil toplum ve meslek örgütlerinin koalisyon, 
platform, ağ kurma konusundaki deneyimleri, 
başarılı çalışmaları Atölye için ders alınacak 
niteliktedir.

Kalkınma Atölyesi işbirliği ve iletişimi sürdür-
düğü taktirde uluslararası ölçekte proje ve 
program uygulama olanağına kavuşabilir. 
Yüzyüze iletişim sanal iletişimden daha etkili 
olup, bunun devam ettirilmesinde yarar  bu-
lunmaktadır.
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Projenin Çıktıları
Proje kapsamında elde edilen çıktılar;

a.	 Mevsimlik tarım göçü mevcut durum ve 
izleme haritası,

b.	 Proje kapsamındaki illeri kapsayan üç adet 
il raporu,

c.	 Projenin iletişim sürecini anlatan iletişim 
raporu,

d.	 Adana ilinde çocuk izleme birimi tarafın-
dan hazırlanan ve savunu amacıyla kullanı-
lacak bir rapor,

e.	 Eskişehir ve Adana illerinde çocuk işçiliğini 
izlemeye yönelik sivil ve meslek örgütleri-
nin katılımıyla oluşturulan izleme grubu,

f.	 Mevsimlik gezici tarım göçünü konu alan 
bir fragman,

g.	 Temel araştırma, politika önerileri ve mo-
del eylem planları raporlarının ikinci bası-
mı.

•	 Mevsimlik tarım göçünden etkilenen ço-
cuklara müdahale konusunda hazırlanan 
eylem planlarının hayata geçirilmesine 
yönelik baro, eğitim sendikaları ve tabip 
odalarının 3 ildeki savunu, izleme ve ra-
porlandırma kapasiteleri güçlendirilmiş-
tir. 

Proje kapsamında yer alan illerden Adana ve 
Eskişehir’de sivil toplum, meslek ve akade-
mik temsilcilerin katılımıyla mevsimlik tarım 
göçündeki çocuk istihdamı konusunda ilgi 
yaratılmış, kapasite geliştirme konusunda 
mesafe alınmış, eylem planlarının hayata ge-
çirilmesi konusunda informel bir örgütlenme 
sürecine girilmiştir. Ancak Malatya ilinde bu 
durum sağlanamamıştır. Malatya ilinde bunun 

başarılamamasının temel nedenlerinden biri 
de sürece katılan temsilcilerin çok büyük kıs-
mının kayısı hasadında mevsimlik gezici tarım 
işçisi çalıştırması olduğu düşünülmektedir. 
Ayrıca Malatya ilindeki sivil toplum, meslek ve 
akademik kurumlar mevsimlik tarım işlerinde 
çocuk istihdamını önemli bir sorun olarak 
görmemektedir.

•	 Mevsimlik tarım göçünden etkilenen ço-
cuklara müdahale konusunda hazırlanan 
eylem planlarının hayata geçirilmesine 
yönelik ilgili kurum ve kuruluşlar ile 3 ilde 
planlama yapılmıştır. 

İl raporlarında da detaylı şekilde belirtildiği 
gibi proje kapsamındaki illerde geleceğe yö-
nelik planlama çalışmaları yapılmıştır. Bu plan-
lama çalışmaları aşağıdaki gibi özetlenebilir;

a.	 İldeki durumun tespit edilmesi, mümkünse 
mevsimlik gezici tarım işçilerinin konakla-
dıkları yerleşimlerin harita üzerine işlen-
mesi,

b.	 Kamu, özel sektör düzeyinde savunu ma-
teryallerinin hazırlanması,

c.	 Toplumsal duyarlılığı artırmaya yönelik 
çalışmalar yapılması,

d.	 Yerel düzeyde izleme çalışmaları yapılarak 
başta kamu kuruluşları olmak üzere tüm 
tarafların sürece katılımının sağlanması.

•	 Çocuk emeği içeren ürünler ile ilgili yapı-
lacak olan savunu çalışmalarının planlan-
ması ve yürütülmesi konusunda tüketici 
örgütlerinin bilgi ve kapasiteleri güçlendi-
rilmiştir.

Türkiye’deki tüketici örgütlerinin hem sayısal 
hem de etkinliği bakımından kapasiteleri eksik 
olup, şimdiye kadar çocuk işçiliğiyle mücadele 
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konusunda herhangi bir faaliyet gerçekleştir-
medikleri, dolayısıyla da, konu hakkında bilgi 
ve deneyimlerinin bulunmadığı anlaşılmakta-
dır. Bu nedenle tüketici örgütleriyle yapılan 
bir toplantı sonunda bu boşluk tespit edilmiş, 
çocuk emeği olan ürünler konusunda duyarlı 
olacaklarını ifade etmişlerdir.

•	 Tüketici örgütleri ile çocuk emeği içeren 
ürünler konusunda savunu çalışmaları 
yapmak üzere planlama yapılmıştır. 

Tüketici örgütleriyle geleceğe yönelik bir 
planlama çalışması yapılamamıştır. Tüketiciler 
haftasında yapılması planlanan faaliyetler 
gerçekleştirilememiş, ileri adımlar atılamamış-
tır. Ayrıca 28 Haziran 2014 tarihinde yapılan 
olağan genel kurul sürecinde proje kapsamın-
daki toplantıya katılan TÜDEF yönetiminde 
değişiklik olmuştur.

•	 Mevsimlik tarım göçü ve çocuk işçiliği ko-
nusunda hazırlanan iletişim materyalleri, 
yazılı-görsel ve sosyal medya aracılığıyla 
paylaşılarak, toplumsal farkındalık arttı-
rılmıştır.

İkinci baskısı yapılan raporların yaygın da-
ğıtımı, basın toplantıları ve bildirileri, basın 
ziyaretleri, TV programı, toplantılara katılım, 
sosyal medya çalışmaları, haritalar, çalışma 
ziyareti toplumsal farkındalığı artırmaya yöne-
lik yoğun çalışmalardır. Sosyal medyada takip 
edilme ve okunma sayıları, yüz yüze görüşme-
ler, medyada yer alma sıklığı farkındalığa katkı 
sağladığını göstermektedir.

•	 Mevsimlik tarım göçü ve çocuk işçiliği 
konusunda sosyal medya aracılığı ile ilgili 
birey, kurum ve kuruluşların katılımı ile 
bir savunu ağı oluşturulmuştur.

Yeni bir savunu ağı oluşturma çalışmaları 
yerine mevcut ağlara aktif katılım sağlanarak 
çocukların haklarını sağlamaya yönelik çalış-
malar gerçekleştirilmiş, sosyal medya aktif 
kullanılarak çocukların yaşadıkları olumsuzluk-
lar yaygın bir şekilde paylaşılmıştır. 

İleri Adımlar
1.	 Proje kapsamında geliştirilen raporların 

hem basılı hem de elektronik halleri yaygın 
olarak dağıtılmıştır ve dağıtılmaya devam 
edilecektir,

2.	 Eskişehir ve Adana’da kurulan birim ve 
platformun teknik olarak desteklenmesine 
devam edilecektir,

3.	 Mevsimlik gezici tarım işçisi çocuklara yö-
nelik mücadelede ürün ve coğrafya bazlı 
mücadele konusunda savunu çalışmaları 
milletvekilleri, bakanlıklar, özel sektör 
kuruluşları, sivil ve meslek örgütleri düze-
yinde devam edilecektir,

4.	 Fırsatlar ve olanaklar iller düzeyinde sivil 
toplum kuruluşlarının kapasitesinin gelişti-
rilmesi için kullanılacak, yeni proje fikirleri 
geliştirilecektir,

5.	 Projenin çıktıları baro, tabipler odası, eği-
tim sendikaları ve diğer sivil toplum kuru-
luşlarının merkezi örgütleriyle paylaşıla-
cak, merkez örgütlerin sürece aktif katılımı 
talep edilecektir.
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